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La putere sau în opoziţie, in-
trate într-un con de umbră ori 
dornice de glorie, necunoscute 
sau chiar obscure, partidele au 
nevoie de bani pentru a exista 
pe scena politică românească. 
Iar aceşti bani trebuie să fi e „la 
vedere“, după cum prevede Legea 
nr. 334/2006 privind fi nanțarea 
activității partidelor politice și a 

campaniilor electorale. Este ade-
vărat, anul 2022 nu a fost unul 
electoral, dar politica presupune 
costuri şi în afara campaniilor 
electorale.

Partidele politice au obligaţia 
de a publica în Monitorul Ofi cial 
al României cuantumul total al 
veniturilor din cotizaţii obţinu-
te în anul fi scal precedent. De 

asemenea, trebuie să publice lis-
ta membrilor de partid care au 
plătit cotizaţii a căror valoare în-
sumată depăşeşte 10 salarii mi-
nime brute, precum şi listele cu 
persoanele fi zice sau juridice care 
au făcut donații a căror valoare 
cumulată depășește 10 salarii 
minime brute. În judeţul Galaţi, 
deşi PSD controlează majoritatea 

primăriilor, consiliilor locale şi 
Consiliul Judeţean, liberalii par 
a fi  cu mai multă dare de mână, 
când vine vorba de partid. Astfel, 
cuantumul cotizaţiilor primite 
de PNL anul trecut de la Galaţi a 
fost de 328.628 de lei, în timp ce 
PSD a adunat în plan local „doar“ 
278.100 de lei. . Anca Melinte 
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Dragostea de partid trece 
(şi) prin portofel
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ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI 

ŞI TECUCI
ELECTRICA. Sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România anunţă 

întreruperi de curent în această 

săptămână cu durate de 7-8 ore. 
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.05.2023

Un individ cu un cazier bogat a ajuns din nou în spatele gratiilor după ce i-a 

dat foc unui consătean, drept răzbunare pentru o pretinsă datorie, veche 

de câţiva ani. . Mariana Constandache 

05eveniment
Licitaţie pentru o nouă 
clădire la Spitalul 
din Tecuci

09social
O grădiniţă 
din Galaţi, în luptă 
cu abandonul şcolar 

08sport
Încă o echipă
gălăţeană în căutarea 
titlului naţional

Un hoţ recidivist
i-a dat foc
unui bărbaabărbaăbărbăbărbat,
pentru
câţiva lei
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editorial
viaţa liberă
Când dreptatea dă cu oiştea-n gard

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Există două feluri de drepta-
te: cea omenească şi cea divină. 
Până la a ajunge la cea de-a do-
ua, care, de regulă, operează du-
pă algoritmi mai greu de înţe-
les şi acceptat, oamenii îşi pun 
bazele în legile care le guver-
nează existenţa, în acele legi da-
te de Statul în care toţi trăim cu 
credinţa că ne apără şi ne pro-
tejează.

Dar Statul suntem noi, iar 
societăţile drepte nu pot creş-
te după legi strâmbe şi nici vi-
ceversa. Când aşteptăm drepta-
tea omenească să îşi facă dato-
ria, ne aşteptăm la un efect be-
nefi c, pe termen scurt, mediu 
şi lung. Chiar dacă nu nesfârşit. 

De aceea, mandatăm oameni să 
gestioneze lanţul dreptăţii, de 
la a prinde hoţul, la a-l pedep-
si şi la a-l reeduca, astfel încât să 
nu fi m nevoiţi să ne facem colo-
nii separate, în care cei răi la un 
moment dat să fi e izolaţi până 
la exterminare, iar cei buni să 
trăiască în caste.

Dreptatea omenească trimi-
te în puşcării infractori mari şi 
mici, uneori după nişte reguli 
care sfi dează logica. Cel care fu-
ră un ou poate plăti mai grabnic 
şi mai aspru decât cel care fură 
o pădure, o fabrică sau se joacă 
cu destinele oamenilor, pe care 
le frânge cu droguri sau exploa-
tare. Închide bătăuşi, dar achită 
criminali, pe simplul motiv că 
arma nu este apreciată ca armă, 
după nu ştiu ce sentinţe şi deci-

zii, deşi fi nalitatea e aceeaşi, iar 
pericolul e şi mai mare.

Oricum, fi nalitatea ar trebui 
să fi e nu doar izolarea, pedepsi-
rea, ci şi reeducarea. O compo-
nentă care ar trebui să fi e esen-
ţială, dar care devine tot mai pu-
ţin prezentă. Pentru că nimeni 
nu iese mai bun din puşcărie. 
Poate, doar, puţin căit. Dovezi 
vii se scriu, lângă noi, în fi ecare 
zi. Un individ libidinos a găsit de 
cuviinţă să tragă de o fetişcană 
de 14 ani, să-i rupă hainele, ca 
să-şi satisfacă poftele. Poliţiştii 
au găsit fusta fetei în curtea 
celui care ar fi  putut să îi fi e ta-
tă. L-au arestat, numai că, în 
concurs cu alte împrejurări pen-
tru care Statul şi nişte funcţio-
nari de-ai lui ar trebui traşi de 
urechi, agresorul şi-a făcut drep-

tate singur, spânzurându-se în 
celulă cu cablul unui telefon. Ce-
va mai târziu, un alt certat cu 
legea şi oamenii i-a dat foc unui 
om, pentru simplul motiv că i-ar 
fi  datorat nişte bani.

Sunt situaţii care s-au întâm-
plat în Galaţi, lângă noi, recent, 
şi care ne arată cât de mult şi 
cât de des ne afundăm într-un 
nou ev mediu, din care omeni-
rea s-a chinuit atât de mult să 
iasă. Şi asta pentru că, la fel ca 
multe alte sisteme, cel corecţio-
nal este depăşit, cu toate că, pa-
radoxal, milioane de euro sunt 
pompaţi în penitenciare şi tot ce 
ţine de recuperarea „celor care 
pierd calea“. Apărăm cu străşni-
cie oiţele rătăcite, negândindu-
ne că, într-o zi, ne vor duce di-
rect în gura lupului.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Umoriştii cei vechi 

au spus totul. 

Ceilalţi-restul

VASILE GHICA

sinaxar
9.05.2023

u Sf. Proroc Isaia; 

Sf. Mc. Hristofor; 

Aducerea moaștelor 

Sf. Ier. Nicolae la Bari

A
trebuit să fie înco-
ronat un rege, ca să 
zboare şi Iohannis 
cu avionul. Că nu 
se mai plimbase de 

mult. Dacă Charles al III-lea n-
ar fi fost rege, el trebuia inven-
tat. Ca să zboare şi Klaus Iohan-
nis cu avionul în Marea Britanie. 
Că nu se mai plimbase de mult 
în Singapore sau Japonia. Viaţa 
preşedintelui României pare a fi 
o perpetuă cumetrie cu protocol 
special. Ce chin pe bietul cuplu 
prezidenţial! Scuzaţi! Am vrut să 
spun că până şi check in-ul are 
un farmec aparte. Greu de po-
vestit, imposibil de depănat, pes-
te puterea mea de a-l descrie.

Avionul privat pe care 
Administraţia Prezidenţială 
l-a închiriat pentru deplasarea 

preşedintelui Klaus Iohannis 
la Londra, unde a participat 
la ceremonia de încoronare a 
Regelui Charles al III-lea, a făcut 
sâmbătă o escală de aproximativ 
20 de minute în Sibiu. Cam cât 
i-ar lua doamnei Carmen să-
şi schimbe rochia sau să ude 
fl orile, că încă nu s-a afl at de 
ce-au făcut escala. Ca şi oameni, 
pardon de exprimare, putem 
să-i înţelegem. Mai ales că mulţi 
dintre noi am fost şi generoşi, 
sensibili şi umani, mai ales 
când eram mici, şi nici acum 
nu ne simţim prea bine. Nu te 
lasă inima să treci cu avionul pe 
deasupra Sibiului, fără să faci o 
escală. Există bănuiala că escala 
făcută de cuplul prezidenţial în 
Sibiu are şi un rol de promovare 
a tradiţiei de încoronare:

- Alo, Carmen?!

- Da, eu sunt! Bună!
- Unde eşti?
- În avion, că doar nu la 

sparanghel! Hahaha!
- Care avion, ăla de fiţe?!
- Populisto! Hahaha! Da, fată!
- Păi, nu coborâţi un pic, la Sibiu, 

să stăm şi noi ca fetele?!
- Pui tu de cafea?! Hahaha!
În 10 minute, povestea 

ţinutelor elegante de la 
încoronare era rezolvată. Bine că 
n-au fost turbulenţe, aterizarea 
decurgând conform scenariului 
obişnuit. Ca nu-s plăcute golurile 
de aer. Ţi se pune nodul în gât. 
Cam ca atunci când, prin nu ştiu 
ce anti-minune, uiţi cum era 
îmbrăcată prinţesa Kate... sau 
cum îl cheamă pe calul cu care a 
venit la ceremonie... ăă... ă... Uite 
c-am uitat cum se numeşte cea 
care era pe el, pe cal! .

tragedia
Mic tratat despre Ea

divina

nec plus ultra
ILEANA 

ION ZIMBRU        (PENTRU „FARAONUL“ DIN MICRO 17 - RESPECT!) 

(!) a fost o dată o Ileană/ din lut, din salcie, din fl ori,

din foc, din vis, din întâmplare/ - dac-ar fi  fost de două ori,

nici farmec, nici eternitate/ şi nici un haz n-ar fi  avut,

nici Făt-frumos n-ar fi  râvnit-o,/ nici Zmeul cel urât şi crud (!)

(!) sigur că da: fermecătoare-s/ aşa cum sunt: calde şi reci,

dulci şi amare, miercuri, vineri,/ duminici rare, iovi şi regi -

sigur că da: nu sensul minus/ e drum, şi cruce-i semnul plus?

n-a fost o dată o Marie?/ n-a fost o dată un Iisus (?)

(!) sigur că da - numai o dată-i/ frumos ce-i dat a fi  frumos,

numai o dată-i dat odată/ celui de Sus, celui de Jos,

să se-nţeleagă cum se face/ puţin mai mult, mult mai puţin,

şi cum se-ntâmplă niciodată/ şi-n vecii vecilor... amin (!) 

şi ţara se piaptănă
Escala din Milano are sosie la Sibiu

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
laltăieri, cu poştăriţa de 
orele 10 şi-un sfert, pri-
etena şi militanta mea, 

tovarăşa fl orăreasă Zorea Pit-
palac, îmi trimite o epistolie 
aproape scurtă, în care-mi zi-
ce că zilele-i sunt numărate, că 
nu mai poate îndura evaziunea 
sentimentală a celui pe care-l 
iubeşte până la moarte, că vrea 
să se spânzure în agudul cel 
din fundul grădinii, că pe so-
ţul său îl doare la bască de sufe-
rinţa ei... cauze pentru care mă 
roagă din tot sufl etu-i nenoro-
cit s-o ajut, adică să scriu ceva 
pentru salvare, dacă pot şi ştiu 
şi vreau s-o scot din Depresie, 

scriind Ceva frumos... despre 
Moarte! Desigur, mă pune pe 
gânduri cu intenţiile-i lugubre, 
chiar mă spăimântă, chiar mă 
grăbesc să scriu şi să public un 
mic tratat despre Ea, adică des-
pre Doamna cu Coasa, dacă nu 
cumva şi aceasta şi-o fi  schim-
bat/modernizat Instrumentarul 
de Lucru!
Bună dimineaţa, doamna mea 
Zorea/ printre fantomatici abu-
ri de cafea!/ ieşi din somn visa-
tă, lungă... şi zoreşti/ să le torni 
cafeauă, regilor, în ceşti!.../ 
tocmai din strânsoarea celor 
Adâncimi/ vii s-aduci scrisoare 
pentru Serafi mi,/ dar şi pentru 
Demoni, chiar şi pentru Cea/ 
Nevăzută, însă, negreşit, şi Ea/ 
printre regi, regine, printre noi 

şi voi:/ Cea fără-nainte, Cea fă-
ră-napoi!// Asta... (Nevăzută, dar 
prezentă-n Tot).../ n-are Plus şi 
Minus, n-are Sud şi Nord,/ n-are 
Niciodată, n-are nici Mereu,/ în-
să are-acelaşi Singur Dumne-
zeu!.../ şi-i aduci Scrisoare plină 
cu Porunci/ de la El... (Acela făr-
Acum şi-Atunci,/ Cel care ros-
teşte Eu Sînt Cel Ce Sunt:/ Apă, 
Foc şi Aer, Taină şi Pământ!.../ 
Ea citeşte, plânge drept în zori 
de zi:/ „fără Viaţa voastră n-aş 
putea Trăi”!//
Torni fără de Milă, mult, pu-
ţin, încet!.../ dacă vrei, răstoar-
nă-i şi-acelui Poet/ rătăcit, nă-
prasnic, simplu şi urât!/... poar-
tă răzvrătirea inimii la gât.../ 
poartă-n buzunare doar pe-
lin de mai,/ sufl ete înalte... (să 

le dea la cai).../ poartă nerăbda-
re n-ochii grâurii/ când şi-ncepe 
Oul Viaţa-n Ciocârlii.../ poartă 
Visuri, Drumuri până-n Calea 
ta!.../ Bună dimineaţa, doamna 
mea Zorea!//
Abia aştept să cetească ”Via-
ţa Liberă”... şi să-mi dea un 
semn... de Viaţă! Sper să-şi dea 
Seama că nu merită să se bălăn-
gănească-n ştreang pentru-n li-
bidinos, pentru un fustangiu, 
fi e el şi partenerul conjugal al 
dumneaei! Mâine ori poimâine 
m-oi duce la fl orărie pentru ca 
să mă conving şi să-i furnizez 
un morman de „soluţii” de ieşi-
re din această criză sufl etească! 
Şi-am să vă informez şi pe voi, 
cititorilor electronici şi de hâr-
tie! Respect!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Un hoţ recidivist 
i-a dat foc unui bărbat, 
pentru câţiva lei

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Scenele, de o cruzime extremă, 

au avut loc la fi nele săptămânii 

trecute, în faţa unei gospodării 

din localitatea gălăţeană 

Suhurlui. Un individ certat 

cu legea, cu un cazier bogat, 

a ajuns din nou în spatele 

gratiilor după ce i-a dat foc unui 

consătean drept răzbunare 

pentru o pretinsă datorie, veche 

de câţiva ani. Şocant este că, în 

trecut, astfel de scene au mai 

avut loc între agresor şi propriul 

său frate. 

Numeroasele dosare penale 
pentru furt, cu care s-a ales 
ca urmare a preocupărilor ne-
ortodoxe cu care şi-a presărat 
existenţa, nu au avut efectul 
scontat pentru Ion Neculae, un 
bărbat de 45 de ani, din Suhur-
lui. Sub pielea individului care 
şi-a făcut un obicei din a pune 
mâna pe ce nu i se cuvenea se 
ascundea însă o persoană şi 
mai periculoasă, fapt dovedit 
sâmbătă, 6 mai, într-un act 

de răzbunare de o violenţă 
extremă.

 Totul s-ar fi  petrecut chiar în 
faţa casei acestuia, unde victima, 
un consătean pe nume Emanuel 
Ciurea, a venit cu intenţia de a 
face un bine. Cei doi ar fi  vorbit în 
prealabil la telefon, înţelegându-
se ca Ciurea să vină cu maşina şi 
să îl ia pe Neculae, ca să îl ducă 
până la Pechea. Odată ajuns în 
faţa porţii, omul avea să suporte 
consecinţele unui act extrem de 
crud. Neculae a ieşit la gard cu 
un recipient de jumătate de litru 
plin cu benzină, pe care a arun-
cat-o pe Ciurea, după care i-a dat 
foc cu un feleşteu aprins, pregătit 
special pentru atac. Bărbatul s-a 
aprins ca o torţă, focul provocân-
du-i leziuni extrem de grave pe 
o mare parte din corp. Martorii, 
printre care şi fratele acestuia, 
afl at în maşină, au sărit să îl stin-
gă şi bărbatul a fost dus în stare 
critică la spital.

„Persoana vătămată prezenta 
la momentul examinării arsuri 
de căi aeriene superioare şi arsuri 
de gradul II b - III pe circa 35-40 
la sută din suprafaţa corpului. As-

pectul leziunilor pledează pentru 
producerea lor prin fl acără şi pot 
data din 6 mai 2023. Din punct 
de vedere medico-legal, necesită 
40-45 de zile de îngrijiri medicale 
pentru vindecare“, au arătat me-
dicii legişti de la Galaţi, în rapor-
tul pe care l-au înaintat Parche-
tului de pe lângă Tribunal.

 Ciurea este internat în spital 
în stare gravă, în acest timp agre-
sorul său fi ind în custodia autori-
tăţilor. Procurorii au cerut dumi-
nică, 7 mai, arestarea preventivă 
pentru tentativă de omor califi -
cat, Tribunalul admiţând cererea 
pentru următoarele 30 de zile. 
Recidivistul cu mai multe dosare 
penale pentru furt, în cazul căro-
ra a intervenit însă reabilitarea, 
riscă acum cel puţin şapte ani şi 
jumătate de închisoare.

 A încercat să îşi 
incendieze şi fratele 

Motivul pentru care Neculae 
i-a dat foc lui Ciurea, cu care nu 
se cunoştea de ieri, de azi, ar fi  
fost unul legat de bani. Asta au 
susţinut, în faţa anchetatorilor, 
inculpatul şi martorii, care ştiau 

că între cei doi avuseseră loc dis-
cuţii pe marginea unui schimb 
de telefoane, pe care cel acuzat 
acum de tentativă de omor nu l-ar 
fi  socotit tocmai just. „Inculpatul 
a recunoscut în declaraţia sa că a 
stropit-o cu benzină pe persoana 
vătămată şi a incendiat-o, pre-
tinzând însă că acţiunea a fost 
spontană, realizată pe fondul 
enervării ca urmare a faptului 
că persoana vătămată o înşelase 
anterior în contextul efectuării 
unui schimb de telefoane, în care 
îi dăduse o diferenţă prea mică de 
bani, şi refuza să îi restituie tele-
fonul“, au reţinut procurorii, la 
audierile care au avut loc imediat 
după producerea incidentului.

 Spontaneitatea gestului poate 
fi  cu greu însă justifi cată de in-
dividul acuzat acum de o faptă 
atât de gravă. Cel care vine să 
îi demonteze scuzele este chiar 
fratele său, care a declarat ofi cial, 
în faţa unui procuror, că Ion Ne-
culae este aceeaşi persoană care, 
în urmă cu câţiva ani, i-a călcat 
pragul cu o butelie în mână şi a 
ameninţat că îl aruncă în aer, cu 
tot cu casă. ,

PUŞCĂRIA NU I-A SCOS DIN CAP INSTINCTUL DE RĂZBUNARE  .  VIOLENŢĂ

 BICICLIST 

SPULBERAT 

PE TRECERE 

DE UN ŞOFER 

ÎNCEPĂTOR
ACCIDENT. Un bărbat 

în vârstă de 49 de ani a ajuns în 

spital după ce a fost, la propriu, 

călcat de maşină, în timp ce 

traversa un drum judeţean altfel 

decât ar fi  fost regulamentar să 

o facă. Omul, originar din Vaslui, 

se afl a la Matca şi a intenţionat să 

traverseze DJ 251, un drum foarte 

aglomerat în zona respectivă, pe 

un marcaj pietonal. Nu a coborât 

de pe bicicletă, cum ar fi  fost 

regulamentar, ci s-a avântat pe 

trecere, direct în calea unei maşini. 

Ghinionul lui a fost că la volanul 

autoturismului se afl a un tânăr de 

numai 20 de ani, din Drăguşeni, 

care nu avea mare experienţă în 

conducere şi care nici nu cunoştea 

foarte bine particularităţile şi 

riscurile ce pot apărea în trafi cul de 

la Matca. Şoferul nu a mai apucat 

să oprească şi l-a lovit în plin pe 

biciclist, provocându-i leziuni grave, 

dar şi avarii la maşină şi la vehiculul 

cu două roţi. Biciclistul a fost dus 

la spital, poliţiştii concluzionând 

că nici el şi nici conducătorul 

auto nu consumaseră alcool. În 

cauză a fost deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând a se stabili 

circumstanţele exacte în care a avut 

loc evenimentul.  . M.C. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Spitalul Clinic de Obstetrică 
şi Ginecologie „Buna Vestire” 
Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea, pe perioadă 
nedeterminată, a funcţiei de 
manager-persoană fizică. Re-
prezentanţii Consiliului  de Ad-
ministraţie spun că examenul 

se va desfăşura la sediul unităţii 
spitaliceşti, din Galaţi, strada 
Dr. Nicolae Alexandrescu nr. 
99, în două etape. Verificarea 
îndeplinirii de către candidaţi 
a condiţiilor de concurs va avea 
loc pe 30 mai 2023, va fi elimi-
natorie şi va fi urmată, pentru 
candidaţii declaraţi admişi, de 
susţinerea publică şi evaluarea 
proiectului de management, pe 

12 iunie 2023. Data-limită de de-
punere a dosarelor de concurs 
este 26 mai 2023, ora 12.00. Pen-
tru detalii suplimentare despre 
concurs şi pentru aflarea bibli-
ografiei, cei interesaţi pot acce-
sa pagina Primăriei Galaţi sau 
site-ul posturi.gov.ro. Informa-
ţii se pot afla şi la numărul de 
telefon 0236.413.131, interior 
115. .

concurs
Spitalul „Buna Vestire“ are nevoie de manager

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Macului şi 

Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni şi Lieşti, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Slobozia 

Conachi. Pe DN 26, radare vor fi  

prezente la Vânători şi Tuluceşti, 

iar pe DE 581, pe raza locali-

tăţii Priponeşti. . Mariana 

Constandache
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Moldovean depistat 
cu o carte de identitate 
românească falsă
BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 21 de ani 

a fost depistat la controlul de 

frontieră cu o carte de identitate 

românească falsă.

Tânărul, din Republica Mol-
dova, s-a prezentat ca pasager în-
tr-o mașină, sâmbătă, 6 mai, în 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi rutier, pentru efectuarea 
formalităţilor de control pentru 
a intra în ţară.

Bărbatul s-a legitimat în ve-
derea trecerii frontierei cu un 
pașaport moldovenesc electro-
nic, valabil, dar din discuţia cu 
acesta și din analiza de risc tacti-
că, poliţiștii de frontieră au sus-
pectat că ar putea deţine și alte 
documente asupra sa.

În urma controlului amănun-
ţit efectuat în prezenţa lucrătoru-
lui vamal, a fost descoperită asu-
pra acestuia o carte de identitate 
românească, având aplicată foto-
grafi a și înscrise datele de identifi -
care ale altei persoane. Bărbatul a 
motivat faptul că urma să predea 
cartea de identitate titularului.

Documentul găsit a fost verifi -
cat suplimentar, ocazie cu care s-a 
stabilit că nu îndeplinește condiţi-
ile de formă și fond ale unei cărţi 
de identitate românești, fi ind fals 
total, iar datele de identitate în-
scrise nu au corespondent în evi-
denţele autorităţilor române.

În cauză, se efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de fals material în 
înscrisuri ofi ciale, la fi nalizare 
urmând a fi  dispuse măsurile le-
gale care se impun.  .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi raportat 
luni, 8 mai, de autorităţile gălă-
ţene, pentru ultimele 24 de ore, 
a fost în ușoară creștere faţă de 
cel înregistrat în intervalul an-
terior. Poliţia de Frontieră Galaţi 
a transmis că cel mai mare fl ux, 
de 574 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
165 de ucraineni. Astfel, 739 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 42 mai mulţi decât în 
intervalul precedent.

 Luni, 8 mai, în Centrul pentru 
Refugiaţi nu mai era cazat niciun 
refugiat și erau disponibile 219 
locuri. Majoritatea ucrainenilor 
nou-veniţi și-au continuat dru-
mul, puţini optând să rămână în 
Galaţi, chiar și pentru un timp. În 
privinţa refugiaţilor care au ales 
spaţiile de cazare puse la dispo-
ziţie de autorităţi, luni, 8 mai, la 
blocul M11 erau 102 ucraineni. La 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 18 locuri din 103, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
82 de locuri din 327. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 201 locuri, era în continuare 
goală. .

migraţie
Peste 700 de ucraineni 
au trecut vama pe la Galaţi

Și-a lăsat 
iubita să 
conducă

DOSARE. O șoferiţă, în vârstă de 23 

de ani, a fost prinsă la volan fără permis de 

conducere. Tânăra, din satul Lupești, judeţul 

Vaslui, a fost oprită în trafi c, pentru control, 

pe raza satului gălăţean Pleșa. În urma ve-

rifi cărilor efectuate de poliţiști s-a constatat 

că femeia nu deţine permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehicule. De 

asemenea, s-a stabilit că mașina îi fusese 

încredinţată de către iubitul fetei, un bărbat 

în vârstă de 33 de ani, din satul vasluian 

Gara Banca, afl at pe bancheta din faţă 

dreapta, chiar dacă acesta știa că tânăra nu 

deţine permis.      . Beatrice Dumitriu

INFRACŢIUNE LA FRONTIERĂ  . CONTROL

CĂUTAT 

DE AUSTRIECI, 

DEPISTAT 

LA OANCEA
FRONTIERĂ. Un bărbat, 

în vârstă de 34 de ani, căutat de 

autorităţile austriece a fost depistat 

de poliţiștii de frontieră de la Oancea. 

Tânărul, din Republica Moldova, s-a 

prezentat ca pasager într-o mașină, 

sâmbătă, 6 mai, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Oancea, pentru 

efectuarea formalităţilor de control, 

necesare trecerii graniţei, pe sensul 

de intrare în ţară. La controlul de 

frontieră, poliţiștii au constatat că 

pe numele acestuia există o alertă 

de punere în aplicare a unui mandat 

european de arestare, emis de 

către autorităţile din Austria, acesta 

fi ind cercetat pentru săvârșirea de 

infracţiuni contra proprietăţii. În 

consecinţă, bărbatul a fost predat 

unei echipe operative din cadrul 

Serviciului de Investigaţii Criminale al 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

Galaţi în vederea luării măsurilor 

legale ce se impun.  .  Beatrice 

Dumitriu 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi caută proiec-
tanţi şi constructori pentru reno-
varea Grădiniţei „Ioan Neniţes-
cu“. Contractul lansat în licitaţie 
publică are o valoare estimată de 
circa 2,5 milioane de lei, iar data-
limită pentru depunerea oferte-
lor este 26 mai 2023.

Conform administraţiei loca-
le, imobilul va benefi cia de am-
ple lucrări de renovare în cadrul 
unui proiect cu fonduri din Pro-
gramul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă, în cadrul căruia s-a 
obţinut o fi nanţare de aproxima-
tiv 1,5 milioane de lei.

„Prin proiect sunt prevăzute, 
în principal, lucrări de consoli-

dare și de reabilitare termică 
a elementelor de anvelopă a 
clădirii, lucrări de reabilitare 
termică a sistemului de încălzi-
re/ a sistemului de furnizare a 
apei calde, instalarea unor sis-
teme alternative de producere 
a energiei, instalarea/ reabili-
tarea/ modernizarea sistemelor 
de climatizare, reabilitarea/ 
modernizarea instalaţiilor de 
iluminat, modernizarea siste-
melor tehnice, lucrări pentru 
echiparea cu staţii de încărca-
re pentru mașini electrice etc. 
Intervenţiile de creștere a efi ci-
enţei energetice vor conduce la 
reducerea consumului de ener-
gie și a emisiilor de CO2 cu apro-
ximativ 84 la sută“, precizează 
Primăria Galaţi.  .

PNRR
Licitaţie pentru modernizarea 
Grădiniţei „Ioan Neniţescu“
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Licitaţie pentru o nouă 
clădire la Spitalul din Tecuci
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi a 

lansat recent, în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP/SICAP), procedura de 

proiectare și execuţie a lucrărilor 

pentru investiţia programată 

la Spitalul Municipal "Anton 

Cincu“ din Tecuci, cu termen-

limită de depunere a ofertelor 

constructorilor data de 21 iunie 

2023.

 Este vorba despre construirea 
unui corp nou la această unitate 
sanitară importantă din nordul 
judeţului, cu vastă adresabilitate 
în zonă, iar valoarea serviciilor 

de proiectare și execuţie este es-
timată la aproape 91,2 milioane 
de lei, fără TVA, fi nanţarea fi ind 
asigurată din fonduri bugetare. 
Din acest total, circa 2,6 milioa-
ne de lei reprezintă partea de pro-
iectare, fi ind estimată o durată 
totală a fi nalizării investiţiei de 
20 de luni, din care un an și ju-
mătate pentru lucrările efective, 
socotind de la momentul emiterii 
ordinului de începere.

 Mai trebuie spus că, potrivit 
datelor din SEAP, licitaţia se va 
atribui conform criteriului "cel 
mai bun raport calitate-preţ“, cu 
ponderea componentei fi nancia-
re la doar 40% din total, în vreme 
ce o atenţie deosebită se acordă 
perioadei de garanţie a lucrărilor, 

cu o "greutate“ de 25 de procen-
te. Astfel, punctajul maxim se va 
acorda doar pentru ofertele care 
prezintă o perioadă de garanţie a 
lucrărilor de 120 de luni sau mai 
mare.

 În cadrul procedurii electro-
nice, ofertanţii vor trebui să de-
monstreze că, în ultimii cinci ani, 
au executat și dus la bun sfârșit 
lucrări similare de aceeași natură 
și complexitate în valoare cumu-
lată de minimum 50 milioane de 
lei, fără TVA, la nivelul a maxi-
mum trei contracte, cu condiţia 
ca cel puţin un contract să fi  pre-
supus lucrări de construcţii civile 
ce au cuprins realizarea "unei ca-
mere curate“, mai exact lucrări în 
cadrul unor unităţi sanitare.

 Nu în ultimul rând, trebuie 
reamintit că noul spital de la 
Tecuci, de aproximativ 10.000 
de metri pătraţi, va benefi cia de 
patru săli moderne pentru inter-
venţii chirurgicale, noul corp al 
spitalului urmând a fi  legat de 
spaţiul UPU existent printr-un 
tunel de legătură.

 În noua clădire a spitalului vor 
funcţiona: Blocul Operator, Orto-
pedia și Traumatologia, secţia de 
Chirurgie Generală, secţia ATI, 
secţia de Medicină Internă, La-
boratorul de Radiologie și Imagis-
tică Medicală, Camera de Gardă, 
compartimentul de Endoscopie, 
Farmacia, Unitatea de Transfuzii 
Sanguine și compartimentul de 
Sterilizare. .

VALOARE ESTIMATĂ LA 91,2 MILIOANE DE LEI  .  INVESTIŢIE

 ŞOFERI DEPISTAŢI 

BEŢI LA VOLAN
ALCOOL. Doi șoferi, în 

vârstă de 53, respectiv, 51 de 

ani, au fost depistaţi beţi la volan. 

Primul șofer care a încălcat legea, 

în vârstă de 53 de ani, a fost oprit 

duminică, 7 mai, pe strada Traian, 

la intrarea în municipiul Galaţi 

dinspre localitatea Vânători, iar la 

testarea alcoolscopică a rezultat o 

valoare de 0,54 mg/l alcool pur în 

aerul expirat. Cel de-al doilea șofer 

a fost depistat în aceeași zi, tot pe 

strada Traian şi tot cu o alcoolemie 

de 0,54 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. În consecinţă, ambii șoferi 

au fost conduși la spital pentru 

recoltarea de probe biologice de 

sânge și s-au ales cu dosare penale 

pentru infracţiunea de conducere a 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului 

sau a altor substanţe.  .  Beatrice 

Dumitriu

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înaltpreasfi nţitul Părinte Ca-
sian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, a rostit rugăciuni speciale 
pentru vindecarea de boli şi ne-
putinţe trupeşti în cadrul Sfi ntei 
Liturghii din Duminica vindecă-
rii slăbănogului de la scăldătoa-
rea Vitezda. 

La slujbă au fost prezente per-
soane cu handicap locomotor din 
municipiul Galaţi, precum şi nu-
meroşi credincioşi. 

"În cuvântul de învăţătură, 
Înaltpreasfi nţia Sa a explicat în-
ţelesurile Evangheliei citite în 
această zi, de la Sfântul Apostol 
Ioan, capitolul 5, versetele de la 1 
la 15, în care se relatează despre 
vindecarea slăbănogului de la Vi-
tezda, bolnav de 38 de ani. 

Ierarhul Dunării de Jos i-a în-
demnat pe credincioşi să îi ajute 
şi să îi sprijine pe semenii noştri 
afl aţi în încercări, în suferinţe 
şi în boli. La momentul cuvenit, 
mai mulţi copii prezenţi la slujbă, 
dar și credincioși cu dizabilităţi 

au fost împărtășiţi cu Sfi ntele 
Taine. 

După Sfânta Liturghie, prin 
contribuţia Centrului eparhial, 
în parcul Reședinţei arhiepisco-
pale a avut loc o acţiune pastoral-
misionară şi social-fi lantropică 
pentru persoanele cu defi cienţe 
locomotorii din cadrul Asoci-
aţiei persoanelor cu handicap 
"Sporting Club“ Galaţi. La agapa 
tradiţională organizată în curtea 
Reşedinţei arhiepiscopale au par-
ticipat 15 persoane cu dizabilităţi 
împreună cu însoţitorii lor. Între 

cei prezenţi s-a afl at şi tânărul 
Mircea Marian Petria, în vârstă 
de 32 de ani, multiplu campion 
paralimpic la atletism“, se arată 
într-un comunicat de presă al Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos. 

Persoanele respective au fost 
îndrumate şi ajutate de studenţi 
voluntari din cadrul Facultăţii de 
Istorie, Filosofi e şi Teologie, Sec-
ţia Asistenţă Socială. 

La fi nal, Părintele Arhiepiscop 
le-a dăruit celor prezenţi pachete 
cu alimente de primă necesitate 
în valoare de 1.500 de lei. .

credinţă
Rugăciune pentru vindecarea de boli și neputinţe trupești

290,2952UU

gram aur

5,0202OO

franc elveţian gra

4,4634 UU
dolardola

4,9256UU

euro
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Ministrul Dezvoltării 
promite o „revoluţie“ 
în urbanism
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei, Cseke 

Attila, a declarat, luni, că noul 

Cod al amenajării teritoriului, 

urbanismului şi construcţiilor, 

afl at încă în dezbatere în 

Parlament, va fi  o revoluţie în 

domeniul urbanismului, de care 

România are nevoie.

"La sfârşitul lunii, îl scoatem 
din Parlament. Va fi  o revoluţie. 
Codul urbanismului nu numai că 
unifi că într-un singur loc toate 
reglementările în domeniu, dar 
aduce şi importante modifi cări 
ce privesc în principal reducerea 
termenelor, simplifi carea proce-

durilor, digitalizarea procedu-
rilor, evitarea procedurilor suc-
cesive în favoarea procedurilor 
deodată, adică documentaţiile 
de avizare intră în acelaşi timp 
la toate instituţiile avizatoare, nu 
rând pe rând, pentru că asta e o 
pierdere de timp foarte mare“, a 
declarat Cseke Attila.

Acesta a mai precizat că totul 
se va derula printr-o platformă 
digitală, ceea ce va conduce la 
reducerea termenelor de emitere 
atât a autorizaţiilor de construi-
re, cât şi pentru aprobarea Pla-
nurilor Urbanistice Generale şi 
Zonale ale autorităţilor locale.

Alte noutăţi introduse se re-
feră la necesitatea de a asigura 
clădiri pentru serviciile publice 
în cartierele noi construite. "La 

peste 500 de apartamente noi, 
vrem să ne asigurăm că avem 
creşă, grădiniţă, şcoală, cabinet 
medical. Până acum, acest lucru 
nu s-a întâmplat, iar cei care s-au 
mutat în acele zone au fost nevo-
iţi să-şi ducă copiii la distanţe mai 
mari. Se va institui obligaţia pen-
tru antreprenori ori de a include 
în proiect construirea acestor clă-
diri pentru servicii publice, ori de 
a plăti o taxă edilitară autorităţii 
locale, astfel încât aceasta să aibă 
din ce să construiască asemenea 
clădiri de serviciu public“, a afi r-
mat ministrul Cseke Attila.

De asemenea, pe partea de 
intrare în legalitate a construc-
ţiilor edifi cate fără respectarea 
prevederilor legale vor fi  proce-
duri care vor transmite mesajul 

că "aceia care doresc să constru-
iască ilegal nu merită să constru-
iască ilegal“, deoarece vor fi  taxe 
mult mai mari pentru intrarea 
în legalitate, obligaţia de a avea 
avizele şi acordurile emise de au-
torităţile statului fi ind prevăzută 
în lege.

Ministrul Dezvoltării a mai 
arătat că în noul Cod de urba-
nism se instituie un sistem de 
certifi care a fi rmelor de con-
strucţii, ceea ce înseamnă că 
vor fi  evitate situaţiile în care 
"fi rmele de apartament“, cum 
sunt denumite, sau fi rme care 
nu au niciun specialist de exem-
plu pe edifi care unităţi sanitare, 
depun oferte şi câştigă licitaţii, 
de exemplu, pentru reabilitarea 
unui spital judeţean. .

DUPĂ FINALIZAREA DEZBATERILOR DIN PARLAMENT  .  ANUNŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Șefa Autorităţii Fitosanitare, 
Paulina Gabor, a declarat luni 
pentru G4Media că legumele 
producătorilor din Buzău asupra 
cărora s-au găsit substanţe ilega-
le nu au fost încă testate, pentru 
a avea confi rmarea că există pe 
piaţă roșii stropite cu substanţe 
ilegale. Gabor a făcut referire 
la o anchetă a IPJ Buzău, care a 
organizat recent mai multe per-
cheziţii în judeţele Buzău şi Il-

fov, în urma cărora au depistat în 
fl agrant un bărbat ce transporta 
sute de recipiente cu substanţe 
chimice din Turcia.

"Avem un protocol cu Biroul 
Arme, Explozivi și Substanţe pe-
riculoase în baza căruia facem 
analize, dar nu am primit încă 
o astfel de solicitare, așadar cir-
culă o știre falsă conform căreia 
s-au pus pe piaţă legume stropite 
cu substanţe ilegale în concen-
traţii mari. Nu avem o astfel de 
confi rmare. Există o anchetă în 
curs, au fost găsite niște persoa-

ne care comercializau așa ceva. 
Numai noi putem identifi ca 
legume contaminate. Cumpăr 
roșii românești și vă spun că 
sunt bune de consum“, a expli-
cat Paulina Gabor.

 Presa a citat surse apropiate 
anchetei ce au dezvăluit că alţi 
doi suspecţi, agricultori din co-
muna Glodeanu Sărat din Buzău, 
ar fi  crescut gradual saturaţia so-
luţiei cu până la de opt ori mai 
mult, pentru a forţa coacerea le-
gumelor, în scopul de a fi  comer-
cializate în perioada când preţul 

acestora este mai ridicat și chiar 
în categoria produselor Bio.

 În acest context, ministrul 
Agriculturii, Petre Daea, a aver-
tizat fermierii cu tăierea subven-
ţiilor dacă stropesc legumele cu 
substanţe toxice în concentraţie 
mare, iar parlamentarul buzo-
ian Vlad Mircea Pufu îndeamnă 
publicul să semneze o petiţie on-
line pentru a determina intro-
ducerea testelor rapide în pieţele 
agroalimentare. .

reacţie
Scandalul legumelor contaminate din pieţe ia amploare

Noile spitale 
vor fi  realizate                 
prin PNRR

ASIGURĂRI. Preşedintele PNL, 

premierul Nicolae Ciucă, a anunţat, luni, că pe 25 

mai vor fi  semnate contractele pentru metroul de 

la Cluj, iar o ordonanţă referitoare la cele 27 de 

spitale şi secţii spitaliceşti noi se afl ă în circuit. 

El a precizat, totodată, că ministrul Mediului, 

Tanczos Barna, s-a angajat să ducă la îndeplinire 

proiectul legat de împădurire.  Declaraţiile au avut 

loc în contextul în care premierul a fost întrebat 

cu privire la analiza realizată de Banca Mondială 

potrivit căreia România ar putea pierde aceste 

trei mari proiecte cu fi nanţare prin PNRR. „Prac-

tic, în PNRR, pentru opt spitale s-a şi semnat“, a 

spus Ciucă.  . George Marinescu

 VALERIU ZGONEA 

SE PREGĂTEŞTE 

SĂ PREIA ŞEFIA 

ANCOM
REVENIRE. Valeriu 

Zgonea este la un pas de a 

se instala la șefi a Autorităţii 

Naţionale pentru Administrare 

și Reglementare în Comunicaţii 

(ANCOM), potrivit hotnews.

ro. Fostul lider PSD al Camerei 

Deputaţilor, instalat de cinci ani la 

Institutul Naţional de Cercetare în 

Informatică, a fost audiat luni de 

comisiile parlamentare și urmează 

ca astăzi, 9 mai, să fi e votat de 

plen. Fostul lider social-democrat 

este susţinut de actuala coaliţie, 

în vreme ce contracandidatul 

său, Mihai Eftimie, candidează 

pe cont propriu. Valeriu Zgonea 

a fost membru PSD și președinte 

al Camerei Deputaţilor până în 

anul 2016, când a fost exclus din 

partid după ce a cerut demisia lui 

Liviu Dragnea. Şi soţia lui Valeriu 

Zgonea lucrează tot la ANCOM.

În februarie 2022, Curtea de Apel 

Bucureşti l-a achitat defi nitiv pe 

Zgonea pentru infracţiunea de 

trafi c de infl uenţă, într-un dosar 

în care fusese acuzat de DNA că 

a intervenit pentru numirea fi icei 

unui consilier judeţean din Buzău 

într-o importantă funcţie publică. 

În plus, instanţa de apel a anulat şi 

dispoziţiile primei instanţe privind 

confi scarea sumei de 62.143 de lei.  

. George Marinescu 
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Zero lei 
de la Galaţi

FILIALE. În 2020, fi lialele 

din Galaţi ale formaţiunilor politice 

PMP şi PRO România erau active 

şi generoase din punct de vedere 

fi nanciar. Ce-a fost, a trecut! Con-

form datelor din Monitorul Ofi cial, 

în 2022, PMP Galaţi a contribuit cu 

zero lei la cuantumul total al cotiza-

ţiilor colectate de partid - 740.492 

de lei. La fel şi fi liala locală a PRO 

România, care, în situaţia generală, 

apare cu zero lei din cotizaţii, al 

cărei cuantum naţional a fost de 

190.491 de lei.  . Anca Melinte

’
Sursele de fi nanţare 

a activităţii unui 

partid politic 

sunt: cotizaţii ale 

membrilor de 

partid; donaţii, 

legate și alte 

liberalităţi; venituri 

provenite din 

activităţi proprii; 

subvenţii de la 

bugetul de stat; 

împrumuturi în bani 

de la persoane 

fi zice și juridice

LEGEA NR. 334 DIN 17 IULIE 
2006 (REPUBLICATĂ)

Dragostea de partid 
trece (şi) prin portofel
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

La putere sau în opoziţie, intrate 

într-un con de umbră ori dornice 

de glorie, necunoscute sau chiar 

obscure, partidele au nevoie de 

bani pentru a exista pe scena 

politică românească. Iar aceşti 

bani trebuie să fi e „la vedere“, 

după cum prevede Legea nr. 

334/2006 privind fi nanţarea 

activităţii partidelor politice 

și a campaniilor electorale. 

Este adevărat, anul 2022 nu a 

fost unul electoral, dar politica 

presupune costuri şi în afara 

campaniilor electorale. Pe 

baza informaţiilor publicate în 

Monitorul Ofi cial, iată care sunt 

partidele gălăţene cu cei mai 

generoşi membri.

Partidele politice au obligaţia 
de a publica în Monitorul Ofi cial 
al României, până la data de 30 
aprilie, cuantumul total al veni-
turilor din cotizaţii obţinute în 
anul fi scal precedent, impune 
Legea nr. 334/2006. De aseme-
nea, formaţiunile politice trebuie 
să publice şi lista membrilor de 
partid care au plătit cotizaţii a 
căror valoare însumată depăşeş-
te 10 salarii minime 

brute pe ţară. Şi, desigur, listele 
cu persoanele fi zice, respectiv, cu 
persoanele juridice care au făcut 
donaţii a căror valoare cumulată 
depășește 10 salarii de bază mini-
me brute pe ţară. Toate aceste in-
formaţii au fost publicate în Mo-
nitorul Ofi cial până la fi nele lunii 
trecute, iar noi le-am analizat.

Nu am descoperit gălăţeni pe 
listele cotizanţilor sau donatori-
lor cu dare de mână. De altfel, 
2022 nefi ind an electoral, aceste 
liste sunt extrem de scurte - de 
maximum 5-10 poziţii - sau ine-
xistente. În schimb, am socotit 
cât au adunat din cotizaţii fi lia-
lele politice de la Galaţi şi sun-
tem în măsură să vă prezentăm 
un top.

Liberali cu dare de mână
Deşi PSD controlează majorita-

tea primăriilor, consiliilor locale 
şi Consiliul Judeţean, liberalii par 
a fi  cu mai multă dare de mână, 
când vine vorba de partid. Astfel, 
„Situaţia cuantumului total al co-
tizaţiilor primite de PNL în anul 
2022“ arată că, de la Galaţi, s-au 
adunat 328.628 de lei. Cea mai 
„bună“ lună a fost iunie - 51.685 
de lei din cotizaţii.

Liberalii gălăţeni i-au lăsat 
cu mult în urmă pe cei 
brăileni, care au cotizat 
la partid cu doar 57.550 

de lei în 2022. Ar mai 

trebui spus cuantumul total al co-
tizaţiilor adunate de PNL la nivel 
naţional - 8.579.195 de lei.

Brăilenii din PSD 
au dat mai mult

Cel puţin aşa arată „Situaţia 
cuantumului total al cotizaţiilor 
primite de PSD în anul 2022“, 
publicată în Monitorul Ofi cial, 
conform căreia de la Galaţi s-au 
adunat 278.100 de lei, în vreme 
ce Brăila a contribuit cu 361.668 
de lei! Interesant este că, în luna 
noiembrie a anului trecut, atât la 
PSD Galaţi, cât şi la PSD Brăila s-a 
cotizat cel mai mult: 39.560 de lei, 
respectiv, 77.120 de lei.

Cuantumul naţional al cotiza-
ţiilor strânse de PSD anul trecut 
se ridică la 9.401.696 de lei.

USR - cotizaţii modeste
Doar 3.333.529 de lei este 

cuantumul total al cotizaţiilor 
încasate în 2022, la nivel naţio-
nal, de către USR. Din situaţia pe 
organizaţii reiese că de la fi liala 
din Galaţi s-au strâns 47.151 de 
lei, în vreme ce, de la Brăila, doar 
16.996 de lei.

Forţa Dreptei
Înfi inţat în decembrie 2021, 

Forţa Dreptei a reuşit să prindă 
„rădăcini“ şi la Galaţi. Potrivit da-
telor din Monitorul Ofi cial, fi liala 
locală a contribuit la suma totală 
a cotizaţiilor cu 22.379 de lei. Mai 
trebuie spus şi cuantumul total al 
cotizaţiilor colectate anul trecut 
în ţară - 267.395 de lei.

ALDE
Fiind încă reprezentată în 

Consiliul Judeţean, despre Ali-
anţa Liberalilor și a Democra-

ţilor (ALDE) se poate spune că 
încă mai contează pe 
eșichierul politic lo-

cal. Contează și pentru 
membrii ei, dovadă că 
situaţia cuantumului 
cotizaţiilor pe anul 2022 
arată că, de la Galaţi, 

s-au strâns 21.450 de 
lei. La nivel naţio-
nal, cotizaţiile au 

adus, în total, suma 
de 645.454 de lei.

PACT 
pentru Galaţi

Fiind partid 
local, reprezentat 
de doi consilieri în 
forul deliberativ 
al municipiului, 
şi PACT pentru 
Galaţi şi-a făcut 
publice venitu-
rile obţinute în 

2022. Conform date-

lor publicate în Monitorul Ofi ci-
al, cuantumul total al cotizaţiilor 
colectate în 2022 este de 17.440 
de lei.

Partidul Umanist 
Social-Liberal

Reprezentat în administraţia 
locală doar la Cantina de Ajutor 
Social, unde liderul său judeţean 
este director, Partidul Umanist 
Social-Liberal este unul dintre 
cele mai active... cel puţin pe re-
ţelele de socializare. Filiala gălă-
ţeană este una dintre cele 12 care 
a contribuit fi nanciar… însă nu-
mai în primele cinci luni ale anu-
lui 2022. Suma totală a cotizaţii-
lor din Galaţi este de 10.550 de lei, 
în condiţiile în care cuantumul 
total înseamnă 601.945 de lei.

Surprize!
Cu tot respectul pentru isto-

ria formaţiunilor politice care 
urmează, dar este greu de spus 
cât de prezente mai sunt ele pe 
eşichierul politic. Cu toate aces-
tea, au raportat venituri obţinute 
şi de la fi lialele din Galaţi.

Astfel, organizaţia din Galaţi 
a Partidului Naţional Ţărănesc 
Creștin Democrat a cotizat, lună 
de lună, cu câte 100 de lei, pe 
parcursul anului 2022. Trebuie 
precizat că este una dintre cele 
15 fi liale, cu tot cu sediul central! 
Cuantumul total al cotizaţiilor 
adunate în 2022 este de 85.517 
de lei.

Partidul Socialist Român a ra-
portat un cuantum total al coti-
zaţiilor de 14.447 de lei. De-a lun-
gul anului, organizaţia din Galaţi 
a reuşit să cotizeze în trei luni cu 
suma totală de 1.147 de lei!

Cât mai poate 
Eugen Durbacă

Doar 100 de lei este cuantumul 
total al cotizaţiilor colectate de-a 
lungul anului 2022 de Partidul 
Conservator Democrat, al cărui 
reprezentant legal este unul din-
tre cei mai longevivi politicieni ai 
Galaţiului, Eugen Durbacă. Coti-
zaţia de 100 de lei a fost plătită în 
luna mai a anului trecut.

AUR păstrează „secretul“
Spre deosebire de celelalte 

partide politice, AUR nu a făcut 
publice sumele încasate din co-
tizaţii pe fi liale, ci doar cuantu-
mul total pe lună şi pe an. Deci 
nu vă putem spune dacă şi cu cât 
a participat fi liala gălăţeană, în 
condiţiile în care se poate lăuda 
cu doi reprezentanţi în Parla-
mentul României. Tot ce vă pu-
tem spune este cuantumul total 
al cotizaţiilor pe 2022 - 2.906.475 
de lei.  .

CÂT DE GENEROŞI SUNT POLITICIENII GĂLĂŢENI . COTIZAŢII
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Liga a III-a de fotbal
Etapă favorabilă echipelor gălăţene

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda din weekend a fost fa-
vorabilă celor două echipe din 
judeţul nostru care evoluează în 
eşalonul al treilea de fotbal.

  Unirea Braniştea  a jucat în 
deplasare la Metalul Buzău, echi-
pă afl ată în fruntea clasamentu-
lui înaintea etapei. A fost un joc 
echilibrat, cu o uşoară superiori-
tate a oaspeţilor în primul mitan, 
în timp ce gazdele au practicat 
un joc mai bun în partea a doua. 
Până la urmă, meciul s-a încheiat 
nedecis, 0-0, cu puţine oportuni-
tăţi ofensive. 

Unirea a început cu: Ursu - Mi-
hai, Popa, Gâţă, Hilohi - Manea, 
D. Cireş - M. Cireş, Răducan, Ţi-
cămucă - Docuz. Au mai intrat: 
Duţu şi Dima.

 În cel de-al doilea meci din 
play-off, CSM Rm. Sărat a pier-
dut acasă,0-2, meciul cu Aerostar 
Bacău.

  Sporting Lieşti , în play-out, 
a primit vizita celor de la CSM 
Focşani, având ca miză chiar pri-
mul loc. A învins, cu 1-0, echipa 
pregătită de Cătălin Savu, prin-
tr-un gol marcat in extremis, în 
minutul 85. După o lovitură libe-
ră, mingea a ajuns la mijlocaşul 
Iacob, care n-a ratat ţinta porţii 

adverse. Oaspeţii au fost şi ei 
aproape de gol, au avut şi o bară, 
dar fără să reuşească să schimbe 
tabela. Cu cele trei puncte acu-
mulate, lieştenii sunt la borna 45 
puncte - cu unul peste adversarul 
tocmai învins.

 Echipa de start a arătat astfel: 
Cilighidreanu - Ştefănescu, Mun-
chiu, Maftei, Dima - Iordache, 
Chiriac, Mihu, Al. Stan - Criha-
nă, Costea. Au mai jucat: Iacob, 
Grigoraş şi Cucu. 

 În următoarea etapă, Braniş-
tea va juca la Aerostar Bacău, iar 
Sporting Lieşti se deplasează la 
ultima clasată, Dacia Unirea Bră-
ila. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 După ce voleibaliştii de la 

CSM Arcada s-au încoronat 

pentru a cincea oară campioni 

ai României, încă o formaţie 

gălăţeană are şanse pentru o 

astfel de performanţă. 

Este vorba despre United Ga-
laţi, care s-a califi cat în fi nala 
Ligii I la futsal, după ce a trecut, 
cu dublă victorie, de CFR Timi-
şoara. Gălăţenii au condus de pe 
primul loc campionatul regulat 
de la cap la coadă, dar spre fi nal 
au apărut ceva dubii referitoare 
la posibilitatea de a-şi păstra titlul 
câştigat anul trecut. Timişorenii 
s-au întărit special pentru aceste 
faze superioare, dar United a ră-
mas echipa mai bună şi a reuşit 
să se califi ce mai departe. 

 După victoria cu 4-1 de la Ti-
mişoara, cei de la United au reuşit 
să concretizeze califi carea în faza 
fi nală a Ligii I după ce au mai câş-
tigat încă o dată, scor 4-2, parti-
da de duminică seară, de la Sala 
Sporturilor „Dunărea“. Golurile 
gălăţenilor au fost reuşite de Pele 
şi Ignat, ambii câte două, în timp 
ce oaspeţii au punctat de două ori, 
spre fi nalul partidei, ceea ce a fă-
cut să se menţină suspansul până 
la încheierea jocului. 

 Finala se va juca în sistemul 
cel mai bun din cinci meciuri, 
ceea ce presupune că primele 
două partide se vor disputa la 
Galaţi, la date ce vor fi  stabilite 

în zilele următoare de către re-
prezentanţii federaţiei.

 Iată lotul fi naliştilor: Toniţă, 
Cârdei - Cireş, Araujo, Crişan, 
Pele, Burdujel, Dudu, Arhire, 
Krstici, Boşneagă, Oană şi Ignat. 
Ultimul are  şi rol de antrenor 

principal, fi ind asistat de Cojoc 
şi Tănăsilă. 

 Florin Ignat, la 40 de ani, 
încă printre cei mai buni 

Chiar dacă a ajuns la 40 de ani 
şi este şi antrenorul principal al 

echipei, Florin Ignat reuşeşte 
să joace la cel mai înalt nivel, 
pe lângă faptul că şi-a pregătit 
formaţia exemplar de când a 
preluat-o. Referitor la meciurile 
cu Timişoara, Ignat a spus că se 
aştepta la o replică bună din par-
tea bănăţenilor. Mai mult, aces-
ta speră ca echipa lui să urmeze 
calea către titlu, la fel cum au 
făcut şi voleibaliştii de la Arca-
da. „A fost cum ne-am aşteptat 
şi cum s-a văzut. O echipă foarte 
bună, cum am spus de fi ecare 
dată. Se vede că lucrează la an-
trenamente, au jucători buni şi 
antrenor bun. Am ştiut şi ne-am 
aşteptat la asemenea meciuri. Au 
condiţie fi zică foarte bună, dar 
mă bucur că noi am fost mai in-
teligenţi, mai proaspeţi, cu mai 
multă experienţă şi am reuşit să 
ne califi căm în ultimul act. Sunt 
bucuros că la 40 de ani am reu-
şit să marchez, dar, fără ajutorul 
echipei - aceşti băieţi minunaţi, 
nimic nu se putea. Suntem bu-
curoşi că am ajuns într-o fi nală, 
avem timp acum să ne odihnim. 
Aşteptăm cu tot sufl etul să vină 
gălăţenii la meciurile de acasă, 
cum a fost şi la CSM Arcada la vo-
lei. Sperăm să reuşim şi noi să le 
urmăm exemplul şi să devenim 
campioni“, a spus Florin Ignat, 
antrenorul-jucător al United, la 
fi nalul partidei.

 United este campioană en-ti-
tre, iar dacă va obţine un nou ti-
tlu, ar putea să participe din nou 
în Champions League. . Sursa 

foto: Sportul Ilustrat

UNITED, ÎNAINTEA ULTIMULUI ACT  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 LIGA FLORILOR. 
Com pe tiţia naţională feminină de 

handbal a programat meciul etapei 

a 24-a, în care fetele de la CSM Ga-

laţi au jucat la CSM Tg. Jiu. Elevele 

prof. Daciana Balaban au realizat 

cel mai bun joc din acest sezon. 

Au condus majoritatea timpului, 

însă pe lângă opoziţia adversarelor 

au avut-o şi pe cea a cuplului de 

arbitri! Întâlnirea s-a încheiat cu 

scorul de 28-26 (12-13) în favoarea 

gazdelor. Următorul meci, dumini-

că, acasă, cu Măgura Cisnădie.

FOTBAL. Înfrângere severă 

a echipei noastre feminine FC 

Universitatea. Gălăţencele au jucat 

pe teren propriu, cu Ladies Tg. 

Mureş, şi au pierdut la scor: 0-6 

(0-0). „Universitarele“ au avut patru 

jucătoare titulare accidentate, fi ind 

nevoie să le înlocuiască cu junioare. 

Tot necazul s-a petrecut după 

pauză, când elevele lui Gabriel 

Călinescu au primit două goluri, iar 

celelalte patru între minutele 79-88.  

Din actualul turneu play-out al Ligii 

I mai sunt de disputat trei jocuri: la 

Fair-Play Bucureşti (14 mai), la Baia 

Mare (21 mai) şi acasă cu CSM 

Alexandria (28 mai).

TENIS. Clubul Dacia a 

organizat un turneu de tenis pentru 

juniori (10 şi 16 ani) şi seniori (18 

ani). Competiţia s-a intitulat „Cupa 

de Primăvară“, iar printre evidenţi-

aţi s-au numărat Roberta Coman, 

Mihai Mironescu (ambii Dacia) şi 

Anisia Diaconu (Atlas).  .

Handbalistele,
cel mai bun 
joc

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Champions 
League, 
la faza 
semifi nalelor

 FOTBAL. Serile de marţi 

şi miercuri sunt rezervate meciuri-

lor din faza semifi nalelor Champi-

ons League - cea mai importantă 

competiţie intercluburi. Astfel, în 

manşa tur, se vor disputa parti-

dele: Real Madrid - Manchester 

City (astăzi, ora 22:00) şi AC Milan 

- Inter (miercuri, ora 22:00). Returul 

este programat la o săptămână 

distanţă, iar partidele pot fi  urmă-

rite în transmisiune directă pe Digi 

Sport 1, Prima Sport 1 şi Orange 

Sport. . Florin Radu

Încă o echipă gălăţeană, 
în căutarea titlului 
de campioană naţională
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O grădiniţă din Galaţi, 
în luptă cu abandonul 
şcolar
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pentru a preveni abandonul 

școlar, o problemă acută a 

învăţământului, educatoarele 

de la Grădiniţa cu Program 

Prelungit Nr. 39 din Galaţi au 

lansat proiectul "Grădiniţa, a 

doua familie“, care are drept 

scop prevenirea abandonului 

școlar pentru copiii ai 

căror părinţi sunt plecaţi să 

muncească în străinătate. 

Proiectul este fi nanţat prin 

Programul Start ONG, lansat 

de Kaufl and România și 

implementat de Asociaţia Act 

For Tomorrow.

Timp de şase săptămâni, 20 de 
preșcolari ai grădiniţei vor fi  im-
plicaţi în activităţi extrașcolare 
și de consiliere. Acestea vor in-
clude amenajarea unei săli de 
consiliere în cadrul grădiniţei, 
participarea la sesiuni de con-
siliere de grup a preșcolarilor 
și sesiuni individuale cu tuto-
rii acestor copii, organizarea 
unor ateliere de lucru pe tema 
"Familia mea“, precum și parti-
ciparea la o excursie de o zi pă-
rinte - copil.

 Scopul proiectului este pre-
venirea abandonului școlar 
pentru copiii ai căror părinţi 
sunt plecaţi să muncească în 
străinătate, prin includerea în 
programe de consiliere indivi-

duală și/sau de grup și în acti-
vităţi extrașcolare. "Preșcolarii 
vor avea ocazia să găsească un 
echilibru din punct de vedere 
emoţional, să discute despre 
problemele cu care se confruntă 
cu persoane avizate şi să le gă-
sească soluţii creative, să se inte-
greze cu mai multă ușurinţă în 
comunitatea din care fac parte, 
să-și îmbunătăţească relaţia cu 
familia (părinţi, fraţi). În plus, 
prin proiect, se va combate lipsa 
de informare din comunitate cu 
privire la riscurile pe care le pre-
supune alegerea părinţilor de a 
munci în străinătate şi care sunt 
modalităţile prin care ar putea 
atenua măcar o parte din aceste 
riscuri“, ne-a declarat coordona-
toarea proiectului, Alina Dumi-
trache, educatoare la Grădiniţa 
Nr. 39.

Aceasta ne-a spus că, în urma 
depunerii dosarului, grădiniţa a 
câștigat un premiu în valoare de 

5.000 de euro, bani ce vor fi  fo-
losiţi la nivelul unităţii de învă-
ţământ pentru amenajarea unei 
săli de consiliere, unde persoane 
specializate vor efectua ședinţe 
de consiliere elev - părinte, în 
scopul prevenirii abandonului 
școlar. De asemenea, micuţii vor 
pleca împreună cu educatoarele 
și unul dintre părinţi într-o ex-
cursie de o zi la Constanţa.

"Ideea de a dezvolta acest pro-
iect a venit odată cu identifi ca-
rea problemei că 20 de copii de la 
Grădiniţa Nr. 39 au cel puţin un 
părinte plecat în străinătate. La 
nivelul grădiniţei, educatoarele 
au observat că acești copii sunt 
mai timizi, au difi cultăţi de rela-
ţionare cu colegii și unii adulţi, 
iar reprezentanţii lor legali nu 
conștientizează impactul pe 
care îl are lipsa părintelui plecat 
asupra dezvoltării emoţionale și 
școlare a copilului“, ne-a mai de-
clarat Alina  Dumitrache. ,

PENTRU COPIII CU PĂRINŢI ÎN STRĂINĂTATE  .  PROIECT

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ANUNŢATE 

ÎN GALAŢI 

ŞI TECUCI
ELECTRICA. Sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România 

(DEER) anunţă întreruperi de 

curent programate și în această 

săptămână, cu durate de șapte-

opt ore. Astăzi, 9 mai, se întrerupe 

furnizarea energiei electrice în 

satul Şendreni, în zona DN 25, 

între intrarea în localitate și până la 

Primărie, precum și în zona bisericii, 

spre cimitir, și în zona Antena.  

Miercuri, 10 mai, vor fi  întreruperi 

în municipiile Galaţi (str. Ştefan 

cel Mare nr. 4, 6 și 8) și Tecuci 

(străzile Vrancei, Vidin și 9 Mai), în 

extravilanul Tecuciului și, din nou, 

în Şendreni (zona DN 25, pe partea 

stângă, de la școală până la ieșirea 

din localitate). Joi, 11 mai, se va 

opri curentul pe strada Logofăt 

Tăutu din Galaţi, în Şendreni și în 

extravilanul municipiului Tecuci, 

iar vineri, 12 mai, în Şendreni și în 

Tecuci - extravilan.  .  Cristinel 

Luca

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
organizează vernisajul expoziţiei 
de pictură „Iconic“, semnată de 
Iulia Șchiopu, vineri, 12 mai, de 
la ora 18.00. 

Iulia Șchiopu s-a născut pe 4 
februarie 1968, la Brașov. Pasio-
nată de pictură încă din copilărie, 
a studiat câţiva ani la Școala de 
Artă din oraș, însă, la îndemnul 
părinţilor, a urmat Facultatea de 
Mecanică, secţia Mecanică Fină, 
specializarea Aparatură biomedi-
cală, la Universitatea „Transilva-
nia“ din Brașov. 

Are numeroase expoziţii per-
sonale și participări la expoziţii 
colective, atât în ţară, cât și în 
străinătate, a creat coperţi și 
ilustraţii de carte, printre care: 

„Efectul pervers“ - Petronela Ro-
tar (2016), „Logodnica“ - Doina 
Ruști (2017), „Le jardin de verre“ 
- Tatiana Ţibuleac (2020, Paris), 
antologia de poezie românească 
„Le blues roumain“, 3 volume 

(2020, 2021, 2023, Paris). Referitor 
la acestea din urmă, traducătorul 
versurilor, scriitorul româno-
francez Radu Bata a spus: „După 
părerea multora, aceste coperţi 
fac din cartea noastră una, dacă 

nu cea mai frumoasă carte de po-
ezie din Franţa. În ultimii ani, s-a 
vorbit mult despre aceste coperţi 
și este posibil ca ele să fi  jucat un 
rol important, nu sunt doar poe-
ziile foarte frumoase și pe toate 
gusturile, este și această copertă 
care ne poartă ca o locomotivă 
magică, ca o poveste prin lume, 
departe, aici, în Franţa“. 

Iulia Șchiopu are editată și 
propria carte, „Sacoșa de stele“ 
(2019), o carte-album cu texte 
personale ilustrate. 

Are lucrări în colecţii private 
din ţară, dar și din Franţa, Italia, 
Elveţia, Suedia, Belgia, Oman, 
Germania, Canada, SUA etc. 

Vernisajul de vineri  va avea 
loc în prezenţa artistei. .  V.L. 

expoziţie
Vernisaj de pictură la Muzeul de Artă Vizuală Galaţi

Conducea 
drogat cu 
metamfeta-
mină

TEST. Un tânăr în vârstă de 20 de ani 

a fost depistat drogat la volan. Şoferul, din 

Drăgușeni, a fost oprit duminică, 7 mai, în 

satul Cuca, pentru control. La testarea cu 

aparatul Drugtest a fost indicată o valoare 

pozitivă pentru metamfetamine, motiv pentru 

care conducătorul auto a fost condus la spi-

tal, unde i-au fost recoltate mostre biologice, 

în vederea stabilirii prezenţei substanţelor 

psihoactive în organism. În urma celor con-

statate, i-a fost întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor substanţe.  

. Beatrice Dumitriu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ucraina renunţă 
la tradiţia sovietică şi 
sărbătoreşte Ziua Europei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ucraina va sărbători Ziua 

Europei în fi ecare 9 mai, 

începând de marţi. Astfel, 

Ucraina se va alinia ţărilor din 

Uniunea Europeană (UE) şi se va 

îndepărta de tradiţia sovietică pe 

care până acum o împărtăşea cu 

Rusia de a marca victoria asupra 

nazismului la 9 mai, eveniment 

istoric pe care îl va sărbători de 

acum încolo pe 8 mai, transmite 

luni EFE. 

„Am decis să stabilesc ca Ziua 
Europei să fi e sărbătorită în 
Ucraina în fi ecare an pe 9 mai, 
împreună cu ţările Uniunii Euro-
pene“, se menţionează într-un de-
cret semnat luni de preşedintele 
ucrainean Volodimir Zelenski, ci-
tat de agenţia naţională de presă 
ucraineană, Ukrinform. 

Într-un discurs adresat naţiu-
nii, Zelenski a declarat că Ucrai-
na va sărbători de acum încolo în 
fi ecare 9 mai „unitatea istorică“ 
a Europei şi a „tuturor europeni-
lor care au învins nazismul şi vor 
învinge «ruscismul»“, termen ac-
ceptat de Parlamentul ucrainean 
pentru a identifi ca ideologia im-
perialistă rusă. 

Încă din epoca Uniunii Sovieti-
ce, Ucraina şi Rusia au sărbătorit 
ziua de 9 mai ca Ziua Victoriei 
asupra nazismului, cu scopul să 
marcheze capitularea Germani-
ei naziste în faţa sovieticilor la 9 

mai 1945. Această dată a devenit 
una dintre cele mai importante 
din calendarul naţionalismului 
rus, motiv pentru care Zelenski 
a cerut luni Parlamentului să de-
clare ziua de 8 mai - ziua în care 
a devenit efectivă capitularea ne-
condiţionată a naziştilor - drept 
Ziua Victoriei împotriva nazis-
mului, urmând exemplul celor-
lalte state ale Europei. Ţările UE 
sărbătoresc Ziua Victoriei asupra 
nazismului pe 8 mai, aminteşte 
EFE. Această schimbare a date-
lor în calendarul sărbătorilor 
ofi ciale din Ucraina se înscrie în 
eforturile autorităţilor ţării de a 

deveni parte a spaţiului democra-
tic european şi de a se îndepărta 
de orbita rusă în care continuă să 
trăiască multe alte foste republici 
sovietice, comentează agenţia de 
presă spaniolă.

În acest context, preşedinta 
Comisiei Europene, Ursula von 
der Leyen, se va deplasa marţi la 
Kiev pentru a se întâlni cu preşe-
dintele ucrainean, Volodimir Ze-
lenski, a anunţat luni purtătorul 
său de cuvânt - transmite DPA. 

Cea de-a cincea vizită efectu-
ată de Von der Leyen în Ucraina 
de când Rusia a lansat o invazie 
la scară largă în această ţară în 

februarie 2022 are loc la o dată 
simbolică pentru Europa. Uniu-
nea Europeană sărbătoreşte pe 9 
mai pacea durabilă între mem-
brii săi care a urmat sfârşitului 
celui de-Al Doilea Război Mondial 
în 1945, în timp ce Rusia îşi mar-
chează victoria asupra Germani-
ei naziste printr-o paradă milita-
ră anuală. În condiţiile războiului 
Rusiei împotriva Ucrainei, care se 
afl ă în al doilea an, preşedinta Co-
misiei va „reafi rma sprijinul ne-
clintit al UE faţă de această ţară“, 
a declarat purtătorul de cuvânt la 
Bruxelles. 

Ucraina a fost desemnată anul 
trecut drept ţară candidată la 
aderarea la UE şi aşteaptă o eva-
luare din partea Comisiei pentru 
a stabili dacă eforturile sale de 
reformă sunt sufi ciente pentru 
a începe negocierile ofi ciale de 
aderare. 

Bruxelles a acordat până în 
prezent Ucrainei un ajutor mili-
tar, fi nanciar şi umanitar în va-
loare de 67 de miliarde de euro, 
în timp ce se lucrează la un nou 
set de sancţiuni economice împo-
triva Rusiei. 

Potrivit unor surse din UE, 
blocul comunitar intenţionează, 
de asemenea, să îşi restrângă şi 
mai mult exporturile, încercând 
să combată eludarea sancţiunilor 
existente împotriva Rusiei prin 
exportul de bunuri prin interme-
diul altor ţări care nu au măsuri 
comerciale punitive împotriva 
Moscovei. .

URSULA VON DER LEYEN, O NOUĂ DEPLASARE LA KIEV  .  UNITATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernul Serbiei a stabilit luni 
că, în termen de o lună, toţi cei 
care deţin arme de foc fără licenţă 
trebuie să le predea voluntar fără 
consecinţe penale, ca răspuns la 
cele două atacuri armate soldate 
săptămâna trecută cu 17 morţi şi 
21 de răniţi, într-una dintre ţări-
le lumii cu cel mai mare număr 
de arme în circulaţie, transmite 
EFE.

Ministerul de Interne a anun-
ţat într-un comunicat că cei care 
depun arme, muniţii sau explozi-
bili pe care le deţin ilegal în sec-
ţiile de poliţie înainte de 8 iunie 

nu vor fi  sancţionaţi şi nici nu 
vor trebui să explice provenienţa 
acestor materiale.

Autorităţile au avertizat ante-
rior că, după această perioadă vo-
luntară, se vor aplica „sancţiuni 
brutale“ celor care deţin arme 
fără licenţa aferentă. 

Planul guvernului sârb este 
să reducă cu 90 la sută numărul 
persoanelor care deţin în prezent 
arme, să intensifi ce controalele şi 
să majoreze pedepsele pentru cei 
care le deţin ilegal. La 3 mai, un 
băiat de 13 ani şi-a ucis opt colegi 
de clasă şi un agent de pază într-o 
şcoală din Belgrad şi a rănit un 
profesor şi şase elevi, înainte de 
a fi  arestat. Băiatul a comis crima 

cu un pistol deţinut de tatăl său, 
care avea permis portarmă şi pe 
care minorul îl însoţea adesea la 
poligonul de tragere. 

Într-un alt atac armat comis 
la mai puţin de 48 de ore după 
primul, un tânăr de 21 de ani a 
ucis opt oameni şi a rănit 14 în 
apropierea oraşului Mladenovac, 
în centrul ţării. Poliţiştii l-au 
arestat pe atacator şi au găsit la lo-
cuinţa acestuia mai multe arme 
şi muniţie din belşug. 

În Serbia, ţară cu o populaţie 
de 6,8 milioane de locuitori, exis-
tă aproximativ 760.000 de arme 
în posesia a aproximativ 400.000 
de oameni, una dintre cele mai 
mari rate din lume. .

termen
Ultimatum în Serbia, pentru predarea armelor deţinute ilegal

35 de drone 
ruseşti, 
doborâte 
într-o noapte

 RUŞII FAC 

MANEVRE 

AVIATICE 

RISCANTE, 

DE DRAGUL 

PROPAGANDEI
INTERCEPŢII. Varşovia 

a criticat manevrele unui avion 

de luptă rus care s-a apropiat 

periculos de mult de o aeronavă 

poloneză, a informat guvernul 

polonez, citat de dpa. Moscova 

încearcă să distragă atenţia de la 

eşecurile armatei sale în războiul 

Kremlinului din Ucraina şi încearcă 

să impresioneze populaţia rusă cu 

astfel de incidente, a declarat luni 

pe postul public TVP purtătorul 

de cuvânt al guvernului polonez 

Piotr Muller. Grănicerii polonezi au 

afi rmat vineri că un avion de luptă 

rus a interceptat un avion polonez 

care efectua un zbor de patrulare 

pentru agenţia UE de protecţie a 

frontierelor - Frontex - deasupra 

Mării Negre. Aeronava rusă Su-35 

a desfăşurat „manevre agresive 

şi periculoase“, potrivit gărzilor 

de frontieră poloneze. Echipajul 

avionului polonez a pierdut 

temporar controlul aparatului, 

care a pierdut altitudine din cauza 

turbulenţelor create de avionul 

de luptă. Incidentul s-a produs 

în spaţiul aerian internaţional, în 

zona de operaţiuni desemnată 

de România. Pe fondul războiului 

Moscovei din Ucraina, aeronave 

ale UE, NATO, precum şi ruse s-au 

interceptat reciproc în mod repetat 

deasupra Mării Negre, generând 

câteva incidente periculoase.  

.Ovidiu Amălinei 

ANTIAERIANĂ. Comanda-

mentul militar ucrainean a anunţat luni că 

au fost doborâte toate cele 35 de drone 

lansate de Rusia asupra teritoriului Ucrai-

nei duminică noapte, transmite Reuters. 

În afara dronelor Shahed, produse în Iran, 

ucrainenii afi rmă că forţele ruse au atacat 

şi cu rachete, vizând 16 ţinte, în special 

în oraşe din regiunile Harkov, Herson, 

Nikolaev şi Odesa, a arătat statul-major 

al Ucrainei. Ruşii au lansat 61 de atacuri 

aeriene şi 52 cu salve de rachete asupra 

poziţiilor militare şi a unor zone populate. 

. Ovidiu Amălinei
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vand apartament 2 camere se-

midecomandate, Tiglina 2, etaj 

3 (la C-uri), curat, liber. Telefon 

0770.778.044 (526) 

 CUMPĂRĂRI 

APARTAMENTE 

• Caut de cumpărat apartament 
2/3 camere în Bucureşti. Orice 
zonă. Telefon: 0790 494541 (PRF 

PVL 000100)

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă la roşu, Smârdan. 

0756246743 (279662) 

 • Vând vilă 540 mp, Mazepa 2- fa-

leza superioară, D+P+E+M. Preţ 

foarte convenabil. Tel. 0771720244. 

(279763) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, ultracentral, ultradotat. Tel. 

0757357639 (279818) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial vizavi 

de piaţa moldovenească Micro 17. 

Tel. 0040752857340, 0748302096 

(279819) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoară 

asistent social, cu studii superioa-

re de specialitate. Relaţii la telefon 

0728032511. (279609) 

 • Fabrica de şerveţele 

angajează:inginer mecanic, me-

canic şi operatori utilaje. Tel 

0745021213, 0752030818. (279710) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Tel. 0762613775. 

(279724) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi, zona Micro 18, reper 

Magazin Profi . Salariul atrac-

tiv. Tel. 0744687634. (279728) 

 • Angajez şofer categoria C+E 

pentru prelată, curse în România. 

0740849532. (279730) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, bucă-

tar, ospătar şi recepţioner. Contract 

de muncă permanent şi salariu mo-

tivant. 0744161991. (279731) 

 • Angajez personal la şpănuit, la 

masa de croit, operator plotter 

croit. Salariu motivant, contract de 

muncă permanent. 0752785258. 

(279732) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (PERSONAL 

SPĂLARE, CĂLCARE). NE DORIM 

SERIOZITATE, IMPLICARE. TEL. 

0746186322 (279741) 

 • SPĂLĂTORIA - CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI MĂREŞTE 

ECHIPA (ŞOFER CATEGORIA B). NE 

DORIM SERIOZITATE, IMPLICARE. 

TEL. 0746186322 (279742) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER MAŞINĂ 

MICĂ. TEL. 0745 686276 TEL. 0754 

203247 (279747) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (279748) 

 • Rematinvest, punct de lucru Galaţi, 

angajează şoferi- 2 posturi, cat. C+E, 

pentru maşini cu graifer şi containe-

re. Salariu motivant, fără deplasări 

nocturne. Rel. tel. 0733070040, 

0733070160. (279751) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen, dulgheri, fi erari be-

tonişti. Salariul mimin 3.150 lei 

net. Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (279770) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vănzătoare, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0745131585 (279772) 

 • SC STAER INTERNATIONAL 

SA, angajează conducător auto, 

categoriile C+E. CV-urile se pot 

trimite pe mail la: transport@sta-

er.ro sau la sediul unităţii. Relaţii 

la telefon 0747778867 (533) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic de 

întreţinere şi reparaţii. Relaţii 

la tel. 0753311113 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(279795) 

 • Angajez muncitori califi caţi /neca-

lifi caţi şi pensionar. Tel. 0753051106 

(279796) 

 • Angajăm electricieni, salariul 

minim 4000 lei. Tel. 0750728822. 

(279802) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (279805) 

 • SC angajează ajutor de bucătar.

Tel.:0749223352 (279806) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (279807) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(279808) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea şi aptitu-

dinile fi ecăruia Tel.:0749223352 

(279809) 

 • SC angajează vânzătoare. Tel.: 

0749 223352 (279810) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(279821) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, divorţat, domiciliat la 

ţară, viitor pensionar Liberty, doresc 

să cunosc doamnă vârstă apropi-

ată, iubitoare şi înţelegătoare, în 

vederea căsătoriei. Rog seriozitate. 

Telefon 0755958875. (279791) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Execut tencuială normală, zidă-

rie, glet, var lavabil, gresie, faian-

ţă, parchet valabil, şape. Telefon 

0748418145. (279715) 

 • Instalator, electrician, zugrav, fa-

ianţar, tâmplar etc. Preţuri negocia-

bile. 0746525531. (279757) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Persoană cu experienţă îngrijesc 

bătrâni. Tel. 0731118293 (279774) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(279783) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(279822) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 

fi nisaje. 0749647036 (279824) 

Societatea Transurb S.A.
organizează selecţie de personal pentru angajarea a

4 vatmani,
la Secţia Transport Electric. Concursul constă în trei etape: selecţia 
dosarelor, interviul şi proba practică (traseu) de verifi care a cunoş-
ţintelor de legislaţie rutieră, în data de 30.05.2023.

Cerinţele necesare ocupării postului:

studii medii, profi l auto/tehnic sau şcoala profesională spe-• 
cializarea mecanic/electromecanic;

permis de conducere categoria • Tv;

cunoştinţe de specialitate în domeniul electric şi mecanic;• 

cunoştinţe de securitate şi sănătate în muncă, PSI, SU;• 

cazier judiciar.• 

Nu participă la concurs persoanele care au încetat contractul 
individual de muncă în temeiul art. 61 lit a din Codul muncii (conce-
diere disciplinară).

Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele postului menţi-
onate mai sus vor depune la secretariatul societăţii din str. George 
Coşbuc nr. 259 până la data de 22.05.2023, dosarul de înscriere 
care va conţine obligatoriu cererea/scrisoare de intenţie, CV, CI/BI, 
copii ale actelor de studii, copia cărţii de muncă şi/sau adeverinţe 
care dovedesc îndeplinirea cerinţelor de ocupare a postului, adeve-
rinţă medicală eliberată de medicul de familie, cazier judiciar.

Relaţii suplimentare la telefon 0721 103 585.

PRF MP 003317

COMUNA SMULŢI ,titular al proiectului „Reţea branşament 

canalizare în comuna Smulţi, judeţul Galaţi”,anunta publicul inte-

resat asupra luarii deciziei etapei de incadrare fara evaluarea impac-

tului asupra mediului si fara evaluarea impactului asupra corpurilor 

de apa de catre A.P.M. Galaţi, in cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru proiectul „Reţea branşament 

canalizare în comuna Smulţi, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat 

in sat Smulti, comuna Smulţi, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la sediul APM Galaţi, str. Regiment b11 Siret, nr.2, 

in zilele de luni – joi intre orele 08,30 -16,00 si vineri intre orele 08,30 

-13,30, precum si la urmatoarea adresa de internet http://apmgl.

anpm.ro la sectiunea: Reglementari → Acordul de mediu → Proiect 

decizie etapa  de incadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen de 10 zile de la data publicarii anun-

tului pe pagina de internet a APM Galaţi. 

PRF MP 003318

finisaje deosebite,  
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă  

la cutremur mare. An construcţie 2008.  
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

Vând VILĂ de LUX  
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

OPORTUNITATE!

PRF PVL 000102
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CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

baza luării acestei decizii au fost - in 

conformitate cu H.G. nr.107672004, 

art. 11 şi luând in considerare crite-

riile pentru determinarea efectelor 

semnifìcative potenţiale prevãzute 

in Anexa 1 a aceluiaşi act normaliv, 

implementarea obiectivelor planu-

lui nu prezintă efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu şi 

asupra zonei din vecinătatea am-

plasamentului studiat, - planul nu 

intră sub incidenţa art. 28. din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea ha-

bitatelor naturale, a fl orei şi faunei 

sălbatice, aprobată cu modifi cări şi 

completări prin Legea nr. 49/2011, 

întrucât amplasamentul este situał 

în afara ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Observaţiile pu-

blicului se vor primi la APM Galaţi, 

prin e-mail la adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro, în termen de 10 zile calen-

daristice de la data publicării anun-

ţului. (279803) 

 • EWE FRUMUSITA S.R.L., titular al 

proiectului „Centrală Eoliană (Parc 

Eolian Frumuşiţa) compusă din: tur-

bine eoliene, drumuri acces, plat-

forme, montaj / întreţinere, staţie 

electrică de transformare (proprie), 

conductori electrici (LES), pentru 

interconectarea acestora la staţia 

electrică de transformare (proprie) 

şi LES 110 KV“ anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare cu evaluarea adecvată şi 

cu evaluarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „Centrală Eoliană (Parc Eolian 

Frumuşiţa) compusă din: turbine 

eoliene, drumuri acces, platforme, 

montaj / întreţinere, staţie electrică 

de transformare (proprie), conduc-

tori electrici (LES), pentru interco-

nectarea acestora la staţia electrică 

de transformare (proprie) şi LES 110 

KV“ propus a fi  amplasat în extravi-

lan Comuna Frumuşiţa, Jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea: Reglementări/Acordul 

de mediu/Drafturi acte de regle-

mentare/Proiect decizie etapa de 

încadrare 2023. Publicul interesat 

poate depune propuneri în ceea 

ce priveşte conţinutul raportului 

privind impactul asupra mediului şi 

al studiului de evaluare adecvată, 

pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi (279812) 

LICITAŢIE 

 • Unitatea Administrativ Teritorială 

Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, cu 

sediul în comuna Folteşti, judeţul 

Galaţi, cod fi scal 3126802, orga-

nizează licitaţie publică în data de 

30.05.2023, orele 12.00, pentru 

concesionarea suprafeţei de 27,0 

ha păşune extravilan, situat în T 

79, P 158, proprietate publică a co-

munei. Documentaţia de atribuire 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

50398, pe numele Miron Virginica. 

Se declară nul. (279794) 

 • Pierdut certifi cat constatator înca-

drat în clasa CAEN 4711, aparţinând 

Kostealand SRL, Ro38568858, 

J17/1961/2017. Se declară nul. 

(279804) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

pe numele PFA Dănăilă Ionel. Se 

declară nul. (279813) 

 • Pierdut certifi cat de membru eli-

berat de Colegiul Medicilor Galaţi, 

titular Corciovă Mirela-Vali, nr. 

85590 din data 15.01.2020. Se de-

clară nul. (279814) 

 • Pierdut certifi cat de înmatriculare 

motociclu Gl 0493. Se declară nul. 

(279820) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare, 

certifi cat constatator de autoriza-

re activităţi la sediu social şi carte 

de intervenţie pentru AMEF, seria 

EC103769 pentru taxi GL05LMM 

pe numele PFA Dobrea Alexandru, 

J17/315/2008, CUI 23600659. Se 

declară nule. (279823) 

 DIVERSE  

 • Regia Natională a Pădurilor 

Romsilva-Direcţia Silvică Galaţi, 

Ocolul silvic Galaţi, cu sediul în 

Galaţi, Str. Ştiinţei nr.95, titular al 

planului „Amenajament silvic-Oco-

lul silvic Galaţi-U.P.I,II şi III” cu am-

plasament în Judeţul Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul titularului Ocolul 

silvic Galati, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 15 

zile calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (279755) 

 • Regia Natională a Pădurilor 

Romsilva-Direcţia Silvică Galaţi, 

Ocolul silvic Galaţi, cu sediul în 

Galaţi, str. Ştiinţei, nr.95, titular al 

planului „Amenajament silvic - 

Ocolul silvic Galaţi, U.P.IV şi U.P.V” 

cu amplasamentul în Judeţele 

Galaţi şi Tulcea, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 

şi la sediul titularului Ocolul silvic 

Galati, zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00 si vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (279756) 

 • AXENTE Marius si CHELBAN 

Florin Casian titulari ai P.U.D. pen-

tru construire „Garaj si imprejmuire” 

propus a fi  realizat in mun. Galati, 

str.Delfi nului, nr.41A, judetul Galati 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planului 

la A.P.M. Galati, în vederea obţine-

rii Avizului de Mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2 şi la se-

diul titularului din mun.Galati, str. 

Energiei, nr.1, bl. 10E, ap. 5, judetul 

Galati, zilnic de luni până joi, între 

orele 8,30-16,00 si vineri între orele 

8,30-13,30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galati pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen 

de 15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (279776) 

 • COMUNA CAVADINEŞTI, judeţul 

Galaţi anunţă publicarea documen-

telor tehnice ale cadastrului pentru 

sectorul cadastral 61, începând cu 

data de 16.05.2023, pentru o peri-

oadă de 60 de zile la sediul Primăriei 

Cavadineşti, conform art 14 alin 

1 şi 2 din Legea Cadastrului şi a 

Publicităţii Imobiliare nr 7/1996 repu-

blicată cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare. Cererile de rectifi care 

a documentelor tehnice vor putea fi  

depuse la sediul Primăriei şi pe site-

ul Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate imobiliară. (279797) 

 • ANUNŢ PUBLIC Pletea Marius 

Alexandru anunţă publicul inte-

resat asupra deciziei APM Galaţi 

de încadrare fără evaluare de me-

diu a Planului Urbanistic Zonal 

Introducere Teren intravilan cu des-

tinaţia zonă rezidenţială, cu ampla-

samentul in comuna Vânători, stra-

da Gerului. Motivele care au stat la 

şi caietul de sarcini se pot obţine 

de la secretariatul UAT Comuna 

Folteşti, telefon 0236/346006, con-

travaloarea fi ind de 150 lei. Data 

limită pentru depunerea ofertelor 

este 30.05.2023 orele 9.00 la sediul 

concedentului. Oferta se depune în-

tr-un singur exemplar. Soluţionarea 

litigiilor apărute în legătură cu atri-

buirea, încheierea, executarea, mo-

difi carea şi încetarea contractului 

de concesiune, precum şi a celor 

privind acordarea de despăgubiri 

se realizează potrivit prevederilor 

Legii contenciosului administra-

tiv nr. 554/2004, cu modifi cările 

ulterioare. Acţiunea în justiţie se 

introduce la secţia de contenci-

os administrativ a tribunalului în a 

cărui jurisdicţie se afl ă sediul con-

cedentului. Concedentul are obli-

gaţia de a transmite spre publicare 

în Monitorul Ofi cial al României, 

Partea a VI-a, un anunţ de atribuire 

a contractului de concesiune, în cel 

mult 20 de zile calendaristice de la 

fi nalizarea oricăreia dintre proce-

durile de atribuire a contractului de 

concesiune prevăzute de prezenta 

ordonanţă de urgenţă. (279801) 

 DECESE  

 • Cu nemărginită durere şi pro-

fund regret anunţăm trecerea la 

cele veşnice a dragului şi bunului 

nostru ing. NICULESCU DAN 

PETRE, născut în 1946. Corpul 

este depus la biserica „Sf. 

Cruce“. Înhumarea va avea loc 

marţi, 9 mai 2023 la cimitirul „Sf. 

Lazăr“, orele 11. Soţia. (279811) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm în ziua de 09 mai 

2023 trecerea în eternitate a ce-

lor şase ani a dragii mele soţii, 

VIRGINIA ŞORCARU. Eu am ră-

mas cu aceeaşi durere şi regret 

în sufl etul meu pentru tot restul 

vieţii mele. Soţul tău, Şorcaru 

Dumitru şi fi nuţa noastră, Sanda 

Velea. (279792) 

 • Se împlinesc patru ani de la 

dispariţia fulgeratoare a fratelui 

nostru, PISTOL VALERICĂ. Îi 

vom păstra veşnic amintirea în 

sufl etele noastre. Dumnezeu să 

te aibă în pază şi să ocrotească 

sufl etul tău bun. Nu te vom uita 

niciodată. (279799) 

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:45 am

apune

58:24 pm

Timişoara

18 88

Cluj

16  44

Bucureşti

15  66

Galaţi

13  66

Constanţa

15  88

Braşov

12  44

Londra

18 1010

Paris

17 1010

Madrid

29 1313

Roma

25 1515

Chişinău

14  55

cronologieologie

mai

9

1805 u Încetează din viaţă 
FRIEDRICH SCHILLER (n. 1759), 
scriitor german.
 1877 u * Sesiunea extraordinară a 
Adunării Deputaţilor proclamă 
independenţa de stat a României.
* Se instituie Ordinul „Steaua 
României” [cu cinci clase: 
Cavaler, Ofiţer, Comandor, Mare 
Ofiţer, Mare Cruce], în vederea 
recompensării serviciilor militare 
şi civile aduse statului român.
1895 u Se naşte LUCIAN BLAGA 
(m. 1961), poet, dramaturg, 
filozof, eseist, membru al 
Academiei Române.
1918 u Încetează din viaţă 
GEORGE COŞBUC (n. 1866), poet, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1926 u Se inaugurează, în 
prezenţa regelui Ferdinand I, 
Stadionul ANEF [ulterior, 
„Republica”].
1939 u Se naşte ION ŢIRIAC, fost 
mare tenismen, om de afaceri, 
preşedinte al Comitetului Olimpic 
Român (1998-2004).
1943 u Se naşte STERIAN VICOL, 
poet, eseist, publicist.
1945 u * Ziua victoriei asupra 
fascismului. Reprezentanţii 
URSS, Marii Britanii, SUA şi 
Franţei semnează, la Berlin, actul 
de capitulare necondiţionată a 
Germaniei fasciste.
* Se naşte MARIUS ŢEICU, 
compozitor de muzică uşoară, 
solist vocal, instrumentist, dirijor.
1972 u Se dezveleşte, la Galaţi, 
statuia domnitorului Al. I. Cuza, 
operă a sculptorului Ion Jalea.
1986 u Încetează din viaţă 
şerpaşul nepalez TENZING 
NORGAY (n. 1916), care, împreună 
cu neo-zeelandezul Edmund 
Hillary, a escaladat, pentru prima 
oară, în anul 1953, vârful Everest 
(Chomolungma).
2013 u Încetează din viaţă 
CĂTĂLIN NAUM (n. 1939), actor, 
regizor, fondatorul Teatrului 
Studenţesc „Podul“.

Actorul englez Albert 

Finney s-a născut pe 

9 mai 1936, la Salford. 

A absolvit Academia 

Regală de Arte 

Dramatice din Londra.

Şi-a început cariera 
de actor de teatru la Bir-
mingham, cu rolul lui 
Brutus din "Julius Cae-
sar“. Au urmat prestaţii 
în piesele: "Macbeth“, 
"The Alchemist“, "Much 
Ado About Nothing“, 
"Hamlet“, "Henry V“, 
"The Party“, "King Lear“, 
"Othello“, "The Country 
Wife“ etc.

A debutat în fi lm în 
anul 1959, cu rolul din 
"The Entertainer“. Regi-
zorul Tony Richardson i-a 
încredinţat apoi rolurile 
principale din lungme-
trajele "Saturday Night 
and Sunday Morning“ 
şi "Tom Jones“, cel din 
urmă aducându-i prima 
nominalizare la Oscar şi 
la Globul de Aur şi trans-

formându-l într-un star 
de calibru.

Figură remarcabilă a 
şcolii engleze de actorie, 
Finney a evoluat în roluri 
de tineri reprezentativi 
pentru generaţia anilor 
1960, dar şi în roluri de 
compoziţie. A jucat rolul 
principal din "Scrooge“, 
care i-a adus un Glob de 
Aur, l-a interpretat pe 
detectivul Hercule Poi-
rot în fi lmul "Murder on 
the Orient Express“, care 
i-a adus a doua nomina-
lizare la Oscarul pentru 
Cel mai bun actor în rol 
principal. Starul britanic 
a interpretat şi alte per-
sonaje emblematice, pre-
cum Winston Churchill 
în lungmetrajul tv "The 
Gathering Storm“ din 
anul 2002, pentru care 
a primit al treilea Glob 
de Aur.

S-a stins din viaţă la 
vârsta de 82 de ani, pe 
7 februarie 2019, la Lon-
dra. . V. Guruianu

loto 5/40
29 15 27 13 32 16

super noroc 110639

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 48.664,80 199.309,60

II (5/6) 1 24.332,40 -

III (4/6) 55 442,40 -

Fond total de castiguri: 247.974,40 

joker

plus noroc 780210

10 42 18 23 19 4

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 195.654,81 4.359.678,78

II (5/5) REPORT 42.303,74 70.725,69

III (4/5+J) 3 14.101,24 -

IV (4/5) 42 503,61 -

V (3/5+J) 67 394,62 -

VI (3/5) 1.327 51,80 -

VII (2/5+J) 825 38,45 -

VIII (1/5+J) 4.065 24,71 -

Fond total de castiguri: 4.721.242,69 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
1 41 36 8 32 20

noroc 6574339

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 996.339,12 38.225.503,04

II (5/6) 9 36.901,44 -

III (4/6) 437 759,98 -

IV (3/6) 9.156 30,00 -

Fond total de castiguri: 39.164.409,12 

7 MAI 2023

7 MAI 2023

7 MAI 2023

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 13 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 6 grade Cel-

sius. Sunt 22 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 14 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  de circa 64 

la sută.  . surse online

meteo 9 mai România & Europa 

Albert 
Finney, actor 
englez de top

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi 
Renaştere“, semnată de Cornel Gingăraşu şi 
Tudor Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Casa Artelor  u Expoziţia „Atelier“, cu lucrări 
semnate de studenţii Facultăţii de Arte din 
Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess şi 
vânătorii ca păsărari amatori timpurii în prima 
parte a secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac 
de la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
REDACŢIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731960090
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07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

03:30 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
09:40 Manchester de lângă 

mare

SUA, Dramă
11:55 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical
14:10 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
16:15 Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:50 Petrecere acasă

SUA, Comedie
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Familia Winchester

20:00 Instalatorii de la Casa 

Albă

SUA, Biografic, Dramă
21:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Resident Evil: Bun venit            

în Raccoon City

Germania, SUA, Acţiune
23:45 Ali

SUA, Biografic, Dramă

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex: aventuri        

la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Quiz

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

23:00 Brigada antidrog

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Pot ieşi la iveală unele zvonuri, 

bârfe, descoperi adevărata faţă a 

unor persoane.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Te simţi norocos, popular, 

simpatizat, apreciat. Te 

preocupă azi tot ce ţine de 

carieră.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Consideri că ai ajuns la capătul 

unei destinaţii şi că succesul e 

de partea ta.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Te simţi bine din multe puncte 

de vedere. Ai o atitudine 

luminoasă, ştii să cucereşti, să 

atragi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Eşti creativ, inventiv şi ar fi  bine 

să te foloseşti azi de aceste 

energii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Azi, nu sta cu oamenii care 

preferă să se victimizeze.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Este un cadru excelent în ceea 

ce priveşte planul profesional. 

Pot apărea unele provocări 

avantajoase.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Simţi că ţi se face dreptate, 

că iese un adevăr la iveală, că 

primeşti ceea ce ţi se cuvine. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Este un cadru astral favorabil 

pentru a te înscrie la un curs, 

pentru a acumula informaţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Ai nevoie de un respiro, de o 

detaşare după o perioadă mai 

tensionată.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Vor fi  restabilite azi ordinea, 

claritatea în anumite chestiuni.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Această zi s-ar putea să se 

prezinte ca un fel de fi nal de 

etapă, se termină ceva şi îţi 

aduce linişte.

horoscop
9 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 9 MAI 

remember
Cătălin Naum (1939-2013)

Actor şi regizor, Cătălin 
Naum s-a născut pe 1 aprilie 
1939, la Bucureşti, unde, în 
1970, a absolvit Institutul 
de Artă Teatrală şi Cinema-
tografi că. Din acelaşi an a fost 
regizor şi mentor al Teatrului 
Studenţesc „Podul“, al cărui 
fondator a fost în 1967, în 
mansarda Casei de Cultură a 
Studenţilor din Bucureşti. A 
fost, până în 2012, când s-a 
pensionat, cadru didactic la 
Universitatea de Teatru, fi ind 
considerat unul dintre marii 

profesori români de actorie, 
pregătind de-a lungul timpului 
studenţi care aveau să devină 
actori reprezentativi. Cătălin 
Naum a făcut ca „Podul“ să 
devină un atelier special, 
descoperind mereu tineri 
pasionaţi de teatru, care au 
devenit actori de renume, 
printre care: Florin Zamfi rescu, 
Claudiu Bleonţ, Olga Delia 
Mateescu, Gelu Colceag, Mircea 
Diaconu, Gheorghe Visu, Mihai 
Călin, Dragoş Bucur, Ilinca 
Goia, Catrinel Paraschivescu. A 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

360 CM

422 CM

437 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

426 CM

343 CM

277 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 3 cm

LOLO
FILM NOW. ora 20,00, comedie, 2015, Franţa

Cu: Vincent Lacoste, Karin Viard, Julie Delpy, Dany Boon u

Titlu original: Lolo   u Aflată la Biarritz, împreună cu cea 
mai bună prietenă a sa, Violette, o pariziană de 40 de ani, îl 
întâlneşte pe Jean-Reno, un modest informatician, proaspăt 
divorţat. După ani de singurătate, ea se lasă sedusă. Lolo, fiul lui 
Violette, este pregătit de orice pentru a distruge noul cuplu.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 9 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 mai

încetat din viaţă pe 9 mai 2013, 
la Bucureşti. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Eurovision 2023

00:24 Şah - Grand Chess Tour 

Romania 2023

00:30 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

22:30 Sniper: Assassin’s End

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Furios şi iute (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -            

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator
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Poezii de Tudor Arghezi

ORIZONTAL: 3) Urâte… cu bot de porc! – Leac febrifug și calmant. u

4) Membrană bazală orbiculară (abr.med.) – A răsări… ca din pământ. 

5) Ca mielul cu pete negre pe bot - Lăsat în fi nal… din braţe! – Proverb 

lipsit de conţinut! 6) Lirica melancoliilor de nevindecat – Personaje de 

roman. 7) Șanţ pe un disc (var.) - Surprinse în intimitate! – Un ideal în 

viaţă. 8) Lideri ai întâlnirilor cu miză – Materie primă pentru o șiră, pe 

arie - Umed la mijloc! 9) Căţei… în sălbăticie! – Încordat… la trageri – 

Ingredient necesar la salată.

VERTICAL: 3) Crescute pentru lână – Ochi simpli, la artropode – u

Staul… pentru bouleni! 4) Reţea pentru transmisii automate (abr.inf.) 

– Comandant otoman – Vin… acuma! 5) Căi de evacuare din interior - 

Abreviere tipografi că pentru ”printing”. 6) Departament de la Securite 

et Police Nationale (siglă) – A slăbi foarte tare,până la descărnare. 

7) Știinţa principiilor morale - O pereche de iaci! - Trecute în ferpar! 

8) Idei fi xe, obsesive – Plantă cu boabe oleaginoase în păstăi. 9) Tip 

cu atitudine supusă – Start… la carting! – Clasament… cu cântec.

Dicţionar: PRTG. u (Mihai Gherasim)
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sudoku

integramă 
Mâncătorii!

Fiertură 
de oase

Afacerist 
cu bani

...

...

Loc de 
odihnă

Moi la 
antipod

Pierdut

Felul trei 
la masă

Maici!

Mână-
spartă

Pârjolit 
pe jar

Prinde 
fi rul

Uncie!

Tunică!

Jocul 
cu focul

A 
mărgini

Mare 
necaz

E 
o sticluţă

Cap de 
pisică!

Bine!

Cherestea 
rășinoase

În faţa 
icoanei!

Luai pe 
ultimele!

Suite 
însoţitoare

Specie de 
insecte

Bulină 
neagră

Stâlpi de 
susţinere

Teste!

Contingent

Cuprins 
de milă!

...

Schimbate 
la pauză 

E 
de probă

Mari în 
Franţa

Interior de 
neon!

În plin 
centru!

Lucrător al 
pământului

Unu!

Ere 
încurcate! Mici la 

intrare

1 9

4 7

7 9 5

6 1 5

9 2 4 3

6 9

3 1

8

5 2 4 7

2 5 8

1 6

7 1 9

6 9

5 8 9 2 3

3

2 1 7

4 8

8 9 1

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

5 6 4 2 1 7 8 9 3

2 8 1 9 3 4 7 6 5

3 7 9 8 6 5 1 4 2

8 5 7 3 4 1 6 2 9

1 9 3 5 2 6 4 8 7

4 2 6 7 8 9 5 3 1

6 3 2 1 5 8 9 7 4

9 4 5 6 7 2 3 1 8

7 1 8 4 9 3 2 5 6

9 6 2 7 1 4 5 3 8

7 3 4 5 2 8 6 1 9

1 8 5 6 3 9 4 7 2

4 7 3 9 5 1 8 2 6

2 9 1 8 7 6 3 4 5

8 5 6 3 4 2 7 9 1

6 2 7 1 8 3 9 5 4

3 4 9 2 6 5 1 8 7

5 1 8 4 9 7 2 6 3

glume
VASILE GHICA 

1
La mecanic.
- Șefu’, cât mă costă 
schimbatul plăcuţelor de 
frână?
- În jur de 250 de euro!

- Atunci, te rog, dă doar claxonul mai 
tare!

2
O blondă lovește un automobil.
Șoferul celeilalte mașini o 
întreabă:
- Măcar ai dat examen pentru 
permis?

- Desigur! Și, spre deosebire de tine, de 
mai multe ori! 

reţeta zilei
Toast 
cu brânză 
şi avocado

INGREDIENTE. 6 felii de pâine cu măs-

line şi rozmarin, 30 g unt, 150 g ricotta, 150 g 

cremă de brânză, 100 g ceafă crud-uscată, 2-3 

fi re ceapă verde, o legătură ridichi, sare, piper.

PREPARARE. Pregătim crema de brân-

ză: amestecăm untul moale, ricotta şi crema 

de brânză. Condimentăm cu sare şi piper, 

punem şi cozi de ceapă verde. Dăm crema de 

brânză la rece. Tăiem pâinea în felii potrivite. O 

prăjim în toaster sau pe grill. Tăiem ridichile în 

feliuţe foarte subţiri. Asamblăm toastul: felii de 

pâine prăjită, cremă de brânză, ceafă afumată, 

ridichi. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cât cere 
Marcel Pavel 
ca să cânte 
la o nuntă

u „Sunt artist, nu vedetă!“.
120 de lei au fost primii bani 
câştigaţi de Marcel Pavel. Tatăl 
lui îl luase la o nuntă care, pe 
vremea aceea, dura trei zile. 
Avea 12-13 ani, era talentat, 
bătea bine la tobe, dar nu era 
uşor să ţină ritmul ore în şir, 
cât jucau nuntaşii, aşa că dacă 
mai scăpa un pic măsura îşi 
lua un arcuș în cap de la tatăl 
lui. Banii câştigaţi atunci i-a 
dat bunicii materne, pentru 
înmormântarea bunicului, a 
mărturisit artistul, duminică 
seară, la „40 de întrebări cu 
Denise Rifai”. Întrebat cât cere 
pentru a cânta la nunţi, artistul 
a replicat elegant: „Aș îndrăzni 
să vă întreb ce salariu aveţi? Nu 
îndrăznesc să spun acest lucru. 
Daţi-mi voie să nu răspund. Cât 
cer eu la o nuntă? Cer atât cât 
merit, cât cred eu că merit. Şi 
nu numai la nuntă, concertele 
în general, nu diferă foarte 
mult. Un onorariu care să fi e 
de bun-simţ și de-o parte și de 
alta”, a răspuns artistul.

Şi a dezvăluit că, recent, a 
cântat la o nuntă sârbească la 
Moldova Nouă, pentru care i s-a 
trimis elicopterul ca să-l aducă 
la petrecere şi să-l ducă înapoi. 
A ţinut să spună că e mândru să 
cânte la nunţi şi botezuri şi că o 
face cu drag. În fond, publicul e 
acelaşi, fi e în sala de spectacol, 
fi e la petreceri private. „Eu nu 
sunt vedetă, eu sunt artist! E o 
diferenţă. Vedeta are alt statut, 
o notorietate excesivă pentru 
mulţi oameni de nimic”, au 
fost vorbele lui Marcel Pavel. 
Respect, Maestre!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Calmul englezesc“
Orizontal: u SATEMUTIPE, ICIVATRECL, A, BAT, IDEI, ELE, ES, ECN, 
POTERAS, UI, AO, INTEGRA, CPN, AI, ASA, URAT, NATAL, REVILALEDA, 
TNEPATARUT.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mașinaţii“
Orizontal: u

S, A, Z, PACURAR, NOTARI, C, DOMOLIT, POLO, PMA, M, SIMILA, OA, OTN, NOTAR, ESTET, 
CAZ, OL, ALUAT, I, INS, RU, AD, EVA, PITICA, ASTA, OLAR.

(Afl aţi șapte titluri: 5,2,7; 6,2,7; 7,6; 9; 5,3; 7; 6)
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9 Mai - triplă aniversare
 IULIAN VOICU
iulian.voicu@viata-libera.ro 

 Că istoria o scriu doar învingăto-

rii este o axiomă la care ar trebui 

să aibă acces toată lumea. Ce în-

seamnă tripla aniversare de 9 

mai puteţi descoperi mai jos... 

 9 Mai 1877 - Ziua 
Independenţei României 

1875 a fost anul în care au izbuc-
nit răscoale în Balcani: Herţegovi-
na, Bosnia, apoi Bulgaria, Serbia şi 
Muntenegru declanşau războiul 
împotriva Imperiului Otoman.

Iminenţa declanşării unui 
război între ruşi şi otomani a 
determinat guvernul român să 
negocieze cu reprezentanţii Im-
periului Rus condiţiile trecerii 
armatei imperiale spre Dunăre. 
Cele două guverne au semnat 
convenţia prin care românii 
acordau „liberă trecere“ trupelor 
ţariste, iar Imperiul Rus garanta 
apărarea şi menţinerea integrită-
ţii teritoriale a României.

Guvernul român a hotărât pe 
6 aprilie 1877 să mobilizeze pre-
ventiv armata permanentă şi te-
ritorială, cât şi cea de rezervă. Ro-
mânia a mobilizat peste 125.000 
de oameni, din care efectivele ar-
matei operative au fost de 66.000 
de soldaţi, 12.300 de cai şi 190 
de tunuri. Au fost mobilizaţi, în 
vederea instruirii, aproximativ 
14.000 de tineri din contingentul 
anului 1877 şi membri ai miliţii-
lor - aproximativ 33.000.

Pe data de 9 mai (pe stil vechi) 
1877, Mihail Kogălniceanu a pro-
clamat independenţa României în 
uralele Parlamentului. C.A. Ro-
setti, preşedintele Camerei, rostea 
următoarele cuvinte: „ Camera, 
mulţumită de esplicările guver-
nului asupra urmărilor ce a dat vo-
tul ei de la 29 Aprilie anul curent, 

ia act că resbelul între România 
şi Turcia, că ruperea legăturilor 
nóstre cu Pórta şi  independenţa 
absolută a României  au primit 
consacrarea lor ofi ciale ”.  

9 Mai 1945 - 
Ziua Victoriei 

Hitler era deja mort din 30 
aprilie, puţintel carbonizat îm-
preună cu frau Eva, în bunkerul 
care le servise drept adăpost în 
evenimentele care duceau Ger-
mania spre înfrângere. Armatele 
sovietice, sub comanda mareşa-
lului Jukov - cu acordul Vestului 
- cuceriseră şi distruseseră Berli-
nul. Dar... 

Într-un dispreţ total faţă de 
imensele sacrifi cii umane şi ma-
teriale ale Uniunii Sovietice ali-
ate, câteva zile mai târziu, pe 8 
mai 1945, puterile vest-europene 
declarau cu emfază că „ Ieri la 
2:41 dimineaţa, la cartierul ge-
neralului Eisenhower, generalul 
Jodl, reprezentantul Înaltului 
Comandament German, şi mare-
le amiral Doenitz, desemnat şef 
al statului german, au semnat 
actul capitulării necondiţionate 

a întregului teritoriu german te-
restru şi maritim şi aerian, în faţa 
Forţelor Aliate şi, în acelaşi timp, 
în faţa Înaltului Comandament 
Sovietic. Ostilităţile se vor înche-
ia ofi cial la un minut după miezul 
nopţii, în această noapte ”. 

Stalin a fost extrem de furios 
că i s-a luat dreptul de preemţi-
une la declararea victoriei lui, 
cuceritorului Bârlogului Fiarei. 
Concesivi, Aliaţii au găsit o... gă-
selniţă: din cauza diferenţei de 
fus orar, Moscovei i s-a permis să 
declare capitularea Germaniei 
în 9 mai, adică fi x după miezul 
nopţii. Ceea ce a devenit o sărbă-
toare-simbol pentru toate statele 
aservite URSS, adică 15 ţări, şi s-a 
generalizat abia în 1965, şi nu pes-
te tot între sovietici. 

În urma Tratatului de la Ial-
ta (4-11 februarie 1945, cu câte-
va luni înainte de capitularea 
Germaniei naziste, când soarta 
confl agraţiei mondiale era deja 
previzibilă), România a pierdut 
războiul: Churchill, Roosevelt şi 
Stalin au convenit ca românii să 
fi e aruncaţi în braţele URSS. Ca 
urmare, ţara a fost aservită po-

litic şi administrativ, a devenit o 
colonie economică şi a trebuit să 
plătească colosale despăgubiri de 
război ruşilor, deşi scurtase răz-
boiul cu luni de zile şi economi-
sise Aliaţilor sute de mii de vieţi 
şi zeci de miliarde de dolari în 
cheltuieli de război.  

9 Mai 1950 - 
Ziua Europei 

De fapt, Consiliul Europei a 
fost fondat la 5 mai 1949, iar în 
1964 a ales această dată pentru a 
celebra propria înfi inţare. 

Liderii comunităţilor semna-
tare au decis să stabilească Ziua 
Europei la 9 Mai 1950, în cele-
brarea Declaraţiei Schuman, fost 
ministru al Economiei din Fran-
ţa. Prin această declaraţie, Schu-
man a propus unirea industriilor 
de oţel şi cărbuni din Franţa, Ger-
mania de Vest şi alte state, ducând 
la crearea Comunităţii Europene 
a Cărbunelui şi Oţelului, eveni-
ment considerat un moment fun-
damental în istoria Europei.

Parlamentul European a recu-
noscut ofi cial ziua de 9 Mai ca sărbă-
toare abia în octombrie 2008. .

ISTORIA ALTFEL  .  VICTORII

PRF PVL 000035

CÂT CERE 

MARCEL PAVEL 

CA SĂ CÂNTE 

LA O NUNTĂ
TV MANIA. Artistul gălăţean 

Marcel Pavel a dezvăluit că, recent, 

a cântat la o nuntă la Moldova Nouă, 

pentru care i s-a trimis elicopterul ca 

să-l aducă la petrecere. > pag. 15

ETAPĂ 

FAVORABILĂ 

ECHIPELOR 

GĂLĂŢENE
FOTBAL. Runda din 

weekend a fost favorabilă celor 

două echipe din judeţul nostru care 

evoluează în eşalonul al treilea de 

fotbal, Unirea Braniştea şi Sporting 

Lieşti. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

19 marţi

8 - 13 mai 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 mai 2023

19

PRF PVL 000027

Cel mai cunoscut  u

luptător din Războiul 

de Independenţă: 

Peneş Curcanul

Jean-Baptiste  u

Nicolas Robert 

Schuman, unul dintre 

părinţii fondatori ai 

Uniunii Europene

De la stânga la dreapta, Churchill, Roosevelt şi  u

Stalin. La brâul ofi ţerului cu fi returi din spatele lor, 

sabia cu care s-a tăiat Europa în două
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